

Question Type : 3 (A&B)

Unseen Passage – 1

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Kamini Roy, poet and social worker, was born in 12 October, 1864 in the village of Basanda in Bakerganj district. She passed the Entrance examination in 1880 from Bethune Female School and FA in 1883 and B.A (Hons.) in Sanskrit in 1886 from Bethune College. The same year she started teaching at Bethune College. Kamini Roy was involved in cultural and social welfare activities, especially women's welfare. She started composing poems at an early age. Her first book of poems, Alo O Chhaya, was published in 1889. Her other poetical works include Nirmalya. Dharmaputra, Jibenpathey, etc. In recognition of her contribution to Bengali literature, she was awarded the Jagattarini Medal in 1929 by Calcutta University. She passed away on 27 September, 1993 in Hazaribagh, a small town in Bihar and Orissa Province, India.

Word Meanings with Synonyms : **same** (সেইম) *adj.* – একই; **involve** (ইনভল্ভ) *v.* – জড়িত করা, জড়িত থাকা/হওয়া; engage. **especially** (ইস্পেশালী) *adv.* – বিশেষভাবে, exceptionally. **compose** (কম্পোজ) *v.* – লেখা, রচনা করা; write, create. **publish** (পাবলিশ) *v.* – প্রকাশ করা; expose. **include** (ইনক্লুড) *v.* – অন্তর্ভুক্ত করা; involve. **recognition** (রেকগনিশন) *n.* – স্বীকৃতি; acknowledgement. **contribution** (কনট্রিবিউশন) *n.* – অবদান, অংশগ্রহণ; subscription.

বঙ্গানুবাদ : কামিনী রায়, কবি এবং সমাজকর্মী, ১৮৬৪ সালের ১২-ই অক্টোবর বাকেরগঞ্জ জেলার বাসন্দা গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ১৮৮০ সালে বেথুন মহিলা বিদ্যালয় থেকে এন্ট্রান্স পরীক্ষায় পাশ করেন এবং ১৮৮৩ সালে এফএ এবং ১৮৮৬ সালে বেথুন কলেজ থেকে সৎস্কৃতিতে বি.এ (অনার্স) ডিগ্রী লাভ করেন। একই বছরে তিনি বেথুন কলেজে শিবকতা শুরু করেন। কামিনী রায় সাংস্কৃতিক এবং সমাজ কল্যাণমূলক কর্মকাণ্ডে জড়িত ছিলেন, বিশেষ করে মহিলাদের কল্যাণমূলক কর্মকাণ্ডে। অল্প বয়স থেকেই তিনি কবিতা রচনা শুরু করেন। তার লেখা প্রথম কবিতার বই ‘আলো ও ছায়া’ ১৮৮৯ সালে প্রকাশিত হয়। তার অন্যান্য কবিতাগুলোর মধ্যে রয়েছে “নির্মাল্য”, “ধর্মপুত্র” এবং “জীবনপথে”। বাংলা সাহিত্যে তাঁর অবদানের জন্য তাঁকে কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ১৯২৯ সালে জগত্তারিণী পদক প্রদান করা হয়। তিনি ১৯৯৩ সালের ২৭শে সেপ্টেম্বর ভারতের বিহার ও উড়িষ্যা রাজ্যের একটি ছোট শহর হাজারীবাগে মৃত্যুবরণ করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. (অনুচ্ছেদে প্রদত্ত

তথ্যানুযায়ী নিচের টেবিলটি সম্পূর্ণ কর।)

1 × 5 = 5

Year	Event	Where/What
12 October 1864	was born	(i) -----
(ii) -----	passed the Entrance examination	Bethune Female School
1886	(iii) -----	Bethune College

1889	published	(iv) -----
1893	(v) -----	Hazaribagh

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements. Give correct answer for the false statement. (অনুচ্ছেদটি পুনরায় পড় এবং নিম্নোক্ত

বিবৃতি গুলোর পাশে 'True' অথবা 'False' লেখ। মিথ্যা বিবৃতির জন্য সঠিক উত্তর দাও।) $1 \times 5 = 5$

- Kamini Roy was a philanthropist.
- She started her career as a teacher.
- She started writing poems after joining the college.
- She died in Dhaka.
- 'Alo O Chhaya' is one of her novels.

Ans.

- A. (i) Basanda in Bakerganj; (ii) In 1880; (iii) Passed B.A (Hons) in Sanskrit; (iv) Alo O Chhaya; (v) died.
- B. (a) False. Correct: Kamini Roy was a poetess.
(b) True.
(c) False. Correct: She started writing at an early age.
(d) False. Correct: She died in Hazaribagh, India.
(e) False. Correct: 'Alo O Chhaya' is one of her book of poems.

Unseen Passage – 2

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।) People drink a lot of tea, There are many kinds of tea. There is black tea. There is green tea, red tea, yellow tea, etc. People drink a lot of tea in China. Some people drink it because it is good for them. It makes them healthy. Other people drink it because it tastes very good. It tastes delicious. People drink a lot of green tea in Japan and Korea. In Vietnam, some people drink coffee before they drink tea. People drink a lot of tea in England. Every afternoon, English people drink tea. They add milk to their tea. Mostly tea comes from China. Some tea comes from India, Sri Lanka and Bangladesh. Kenya, Japan, and Indonesia also grow a lot of tea.

Word Meanings with Synonyms: **kind** (কাইন্ড)*n.*– ধরন, প্রকারভেদ; sort, type. **make** (মেইক)*v.*– তৈরি করা; build, form. **healthy** (হেলদি)*adj.*– স্বাস্থ্যবান; strong. **taste** (টেইস্ট)*v.*– স্বাদযুক্ত হওয়া, স্বাদ পাওয়া; try. **add**(অ্যাড)*v.*– যোগ করা, মেশানো; mix. **grow** (গ্রো)*v.*– জন্মানো, উৎপাদন করা; produce.

বঙ্গানুবাদ : সাধারণ মানুষ প্রচুর পরিমাণে চা পান করে। অনেক রকমের চা আছে। কালো চা আছে। সবুজ চা, লাল চা, হলুদ চা, ইত্যাদি আছে। চীনে লোকজন প্রচুর পরিমাণে চা পান করে। কিছু লোক এটি পান করে কারণ এটি তাদের জন্য ভালো। এটি তাদেরকে স্বাস্থ্যবান করে। অন্যরা এটি পান করে কারণ এর স্বাদ খুবই ভালো। এর স্বাদ অত্যন্ত মজাদার। জাপানে এবং কোরিয়াতে লোকজন প্রচুর পরিমাণে সবুজ চা পান করে। ভিয়েতনামে কিছু লোক চা পান করার আগে কফি পান করে। ইংল্যান্ডে লোকজন প্রচুর পরিমাণে চা পান করে। ইথরেজরা প্রতিদিন বিকেলে চা পান করে। তারা তাদের চায়ে দুধ

মেশায়। বেশিরভাগ চা চীন থেকে আসে। কিছু চা ভারত, শ্রীলঙ্কা ও বাংলাদেশ থেকে আসে। কেনিয়া, জাপান এবং ইন্দোনেশিয়াও প্রচুর পরিমাণে চা উৎপাদন করে।

A. Complete the following table with the information given in the passage.

1 × 5 = 5

What/Where/When	Description
(i) -----	one kind of drink.
(ii) Kinds of tea	(ii) -----
(iii) ----- ---	drink a lot of green tea.
(iv) ----- ---	every afternoon people drink tea.
(v) -----	main supplier of tea.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answer for the false statements.

1 × 5 = 5

- (a) People in Japan drink black tea in plenty.
(b) Bangladesh is one of the major tea producers.
(c) Tea tastes bitter.
(d) The people of England drink tea in the morning on a regular basis.
(e) China is the largest supplier of tea.

Ans.

- A. (i) Tea; (ii) black, green, red, yellow; (iii) people in Japan and Korea; (iv) In England; (v) China.
B. (a) False. People in Japan drink green tea in plenty.
(b) True.
(c) False. Tea tastes delicious.
(d) False. The people of England drink tea in the afternoon on a regular basis.
(e) True.

Unseen Passage – 3

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

National Professor Dr. Muhammad Ibrahim, a physician, teacher, organiser was born in Murshidabad, India on 31 December 1911. He spent major part of his life in the Government Health Services in 12 different key positions after getting MBBS degree in 1938. He received MRCP in 1949. He was made FCCP in 1950. He founded the Diabetic Associations in Dhaka in 1956. He also founded its branches at Karachi and Lahore in West Pakistan in 1964. He established BIRDEM in 1980. In recognition to his contributions

in the health and social sectors, he received numerous prizes, medals and honours from different organisations. Some of such awards are Independence Day Gold Medal (1979), Mahabub Ali Khan Memorial Trust Award (1985) and Khan Bahadur Ahsanullah Memorial Trust Award (1987).

Word Meanings with Synonyms : **physician** (ফিজিশিয়ান)*n.* – চিকিৎসক; doctor. **organiser** (ওর্গ্যানাইজার)*n.* – সংগঠক; developer. **recognition** (রেকগনিশন)*n.* – স্বীকৃতি; acceptance. **contribution** (কনট্রিবিউশন)*n.* – অবদান/অংশগ্রহণ; subscription. **establish** (ইস্ট্যাব্লিশ)*v.* – প্রতিষ্ঠা করা; found, start. **numerous** (নিউমারাস)*adj.* – অসংখ্য; many. **major** (মেইজর)*adj.* – প্রধান; main. **award** (অ্যাওয়ার্ড)*n.* – পুরস্কার; prize.

বঙ্গানুবাদ : জাতীয় অধ্যাপক ড. মুহাম্মাদ ইব্রাহীম একজন চিকিৎসক, শিবক ও সংগঠক, ১৯১১ সালের ৩১শে ডিসেম্বর ভারতের মুর্শিদাবাদে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ১৯৩৮ সালে এম.বি.বি.এস ডিগ্রী অর্জনের পর তার জীবনের অধিকাংশ সময় সরকারি স্বাস্থ্য সেবার ১২টি বিভিন্ন প্রধান পদে অতিবাহিত করেন। তিনি ১৯৪৯ সালে এম.আর.সি.পি অর্জন করেন। ১৯৫০ সালে তিনি এফ.সি.সি.পি হয়েছিলেন। ১৯৫৬ সালে তিনি ঢাকায় ডায়াবেটিক অ্যাসোসিয়েশন প্রতিষ্ঠা করেন। তিনি ১৯৬৪ সালে পশ্চিম পাকিস্তানের লাহোর এবং করাচীতে এটার শাখাও প্রতিষ্ঠা করেন। তিনি ১৯৮০ সালে বি.আই.আর.ডি.ই.এম প্রতিষ্ঠা করেন। স্বাস্থ্য এবং সামাজিক কর্মকাণ্ডে অবদানের জন্য তিনি বিভিন্ন সংগঠন থেকে অসংখ্য সম্মাননা, মেডেল এবং পুরস্কার অর্জন করেন। এ ধরনের কিছু পুরস্কার হলো স্বাধীনতা দিবস স্বর্ণপদক (১৯৭৯), মাহাবুব আলী খান মেমোরিয়াল ট্রাস্ট অ্যাওয়ার্ড (১৯৮৫) এবং খান বাহাদুর আহছানউল্লাহ মেমোরিয়াল ট্রাস্ট অ্যাওয়ার্ড (১৯৮৭)।

A. Complete the following table with the information given in the passage.

1 × 5 = 5

Who/What	Event/Activity	Where/Place	When
Dr. Muhammad Ibrahim	born	(i) -----	1911
He	(ii) -----		1938
He	founded Diabetic Association	(iii)-----	1956
BIRDEM	(iv) -----	Dhaka	1980
He	(v) -----		1979

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.

Give correct answer for the false statement.

1 × 5 = 5

- Dr. Ibrahim played a triple role in health sector.
- His contribution was hailed duly.
- He served in different ignoble positions.
- Dr. Ibrahim was born in Bangladesh.
- He was awarded Bangla Academy Medal.

Ans.

- (i) in Murshidabad; (ii) obtained MBBS degree; (iii) in Dhaka; (iv) established; (v) was awarded Independence Day Gold Medal.
- (a) True.

- (b) True.
(c) False. Correct. He served in different key positions.
(d) False. Correct. Dr. Ibrahim was born in India.
(e) False. Correct. He was awarded Independence Day Gold Medal.

Unseen Passage – 4

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The National Memorial at Savar is a symbol of the nation's respect for the martyrs of the War of Liberation. It is built with concrete but made of blood. It stands 150 feet tall, but every martyr it stands for stands so much taller. It is an achievement the dimensions of which can be measured, but it stands for an achievement which is immeasurable. It stands upright for the millions of martyrs who laid down their lives so that we may stand upright.

Most prominently visible is the 150 feet tower. There is actually a series of 7 towers that rise by stages to a height of 150 feet. The foundation was laid on the first anniversary of the Victory Day. There is actually a plan to build a huge complex. The entire complex will cover an area of 126 acres. The plan of this complex includes a mosque, a library and a museum. The relics of the Liberation War will be kept in the museum. They will ever remind everybody that would come to visit the museum of the valiant struggle and supreme sacrifices of a freedom loving people. Here also will be a warning to all oppressors that oppression will always be defeated. The will of people prevails, for man is born to be free.

Word Meanings with Synonyms : **symbol** (সিম্বল)*n.* – প্রতীক; sign.
martyr (মারটার)*n.* – শহীদ; immolate. **achievement** (অ্যাচীভমেন্ট)*n.* – অর্জন; gain.
measure (মেজার)*n.* – পরিমাপ; weight. **immeasurable** (ইমমেজার্যাবল)*adj.* – অপরিমাপযোগ্য; impossible to measure. **upright** (আপরাইট)*adj.* – খাড়া; vertical.
prominently (প্রমিনেন্টলি)*adv.* – স্পষ্টভাবে, ভালোভাবে; remarkably. **relic** (রেলিক)*n.* – ধ্বংসাবশেষ; remains. **valiant** (ভ্যালিঅ্যান্ট)*adj.* – সাহসী; gallant. **supreme** (সুপ্রিম)*adj.* – সর্বোচ্চ; greatest, highest.

বঙ্গানুবাদ: সাভারের জাতীয় স্মৃতিসৌধ স্বাধীনতা যুদ্ধে শহীদদের প্রতি জাতির শ্রদ্ধার নিদর্শন। এটা কথক্ৰিট দিয়ে তৈরি কিন্তু রক্ত দিয়ে গড়া। এটি ১৫০ ফিট উঁচু কিন্তু যেসব শহীদদের প্রতীক হিসেবে এটি পরিগণিত হয় সেসব শহীদদের মর্যাদা আরও উচ্চতর। এটি একটি অর্জন যার আয়তন পরিমাপযোগ্য, কিন্তু এটি এমন এক অর্জনের প্রতীক যা অপরিমেয়। এটি লাখে শহীদদের প্রতিভূ হিসেবে দাঁড়িয়ে আছে যারা আমাদেরকে সমুন্নত রাখতে তাঁদের জীবন উৎসর্গ করেছিলেন।

সবচেয়ে ভালভাবে দৃশ্যমান হয় ১৫০ ফুট টাওয়ার/স্তম্ভটি। প্রকৃতপক্ষে এটি ৭টি স্তম্ভের সারি যা ধারাবাহিকভাবে বাড়তে বাড়তে ১৫০ ফুট উচ্চতায় উঠে গেছে। বিজয় দিবসের প্রথম বার্ষিকীতে এর ভিত্তি প্রস্তর স্থাপিত হয়। এখানে মূলত একটি বিশাল কমপেক্স নির্মাণের পরিকল্পনা রয়েছে। পুরো এলাকাটির আয়তন হবে ১২৬ একর। পুরো কমপেক্সে থাকবে একটি মসজিদ, একটি পাঠাগার এবং একটি জাদুঘর। স্বাধীনতা যুদ্ধের নিদর্শনসমূহ এই জাদুঘরে রাখা হবে। এগুলো প্রত্যেককে, যারা এই জাদুঘর পরিদর্শন করতে আসবে, মনে করিয়ে দিবে এক স্বাধীনতা প্রিয় জাতির সাহসী লড়াই ও মহান বলিদানের কথা। এখানে সকল নির্যাতনকারীর প্রতি সতর্কবার্তা/ভূঁশিয়ারি থাকবে যে, নির্যাতন সবসময় পরাজিত হবে। মানুষের ইচ্ছাই টিকে থাকে, কারণ মানুষ

জন্মগতভাবে স্বাধীন।

A. Complete the following table with the information given in the passage.

1×5 = 5

Who/ what	Event/Activity	Where/What	How/ Why
The National Memorial	(i) —	at Savar	as a symbol.
The foundation of the memorial	was laid	(ii) . —	to show nation's respect.
A huge complex	is to build	in the national memorial	(iii) —
The relics of the liberation war	(iv).. —	in the museum	as a warning.
(v) —	rise	to a height of 150 feet	by stages.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements:

1 × 5 = 5

- It stands upright for thousands of martyrs.
- The foundation was laid on the first anniversary of the Victory Day.
- Their achievement is measurable.
- To keep us standing upright, they laid down their lives.
- Entire complex includes a mosque, a temple and a museum.

Ans.

A. (i) situated; (ii) in 1972; (iii) planfully; (iv) will be kept; (v) A series of 7 towers.

B. (a) False. It stands upright for the millions of martyrs.

(b) True.

(c) False. Their achievement is immeasurable.

(d) True.

(e) False. Entire complex includes a mosque, a library and a museum.

Unseen Passage – 5

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

George Washington was the first President of the USA. He was born in 1732 in Virginia. His family used to cultivate tobacco in their estate Virginia. When he was twenty years old, he took over these estates and lived a comfortable life. In 1752, France and Britain started war. Then he left his estates and joined the English forces. He soon made a good name for

himself as a brilliant officer. In 1773, the unpleasant incident known as Boston Tea Party took place between the Americans and British. Thirteen colonies joined into a congress in 1774. In 1775, some English troops were attacked and a war broke out. In 1776, the colonies formally declared themselves independent. Peace treaty was signed between America and Britain in 1783. When England and France made peace, he went to his home Virginia to live happily. In 1789, Washington became the first President of the United States.

Word Meanings with Synonyms : **president** (প্রেসিডেন্ট)*n.* – রাষ্ট্রপতি; monarch. **cultivate** (কালটিভেইট)*v.* – চাষ করা; farm. **comfortable** (কমফরট্যাবল)*adj.* – আরামদায়ক; pleasant. **brilliant** (ব্রিলিয়ান্ট)*adj.* – মেধাবী; meritorious. **unpleasant** (আনপিরজ্যান্ট)*adj.* – অপ্রীতিকর; horrible. **incident** (ইনসিডেন্ট)*n.* – ঘটনা; event. **troop** (ট্রুপ)*n.* – সেনা; soldier. **declare** (ডিক্লেয়ার)*v.* – ঘোষণা করা; announce. **independent** (ইনডিপেনডেন্ট)*adj.* – স্বাধীন; free. **treaty** (ট্রীটি)*n.* – চুক্তি; agreement.

বঙ্গানুবাদ : জর্জ ওয়াশিংটন যুক্তরাষ্ট্রের প্রথম প্রেসিডেন্ট ছিলেন। জর্জ ওয়াশিংটন ১৭৩২ সালে ভার্জিনিয়াতে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পরিবার ভার্জিনিয়াতে তাদের ভূসম্পত্তিতে তামাকের চাষ করত। জর্জ ওয়াশিংটনের বয়স যখন বিশ, তখন তিনি এসব সম্পত্তির তার গ্রহণ করেন এবং স্বস্তিকর জীবনযাপন করেন। ১৭৫২ সালে ফ্রান্স এবং ব্রিটেন যুদ্ধ শুরুর করে। তারপর তিনি তার সব ভূসম্পত্তি ত্যাগ করে ইংরেজ সেনাবাহিনীতে যোগদান করেন। একজন মেধাবী কর্মকর্তা হিসাবে তিনি শীঘ্রই সুখ্যাতি লাভ করেন। ১৭৭৩ সালে আমেরিকান এবং ব্রিটিশদের মধ্যে একটি অপ্রীতিকর ঘটনা ঘটে যা বোস্টন টি পার্টি নামে পরিচিত। তেরোটি উপনিবেশ ১৭৭৪ সালে কংগ্রেসে যোগদান করে। ১৭৭৫ সালে কিছু ইংরেজ সেনা আক্রমণের শিকার হয় এবং যুদ্ধ শুরুর হয়ে যায়। ১৭৭৬ সালে উপনিবেশগুলো আনুষ্ঠানিকভাবে নিজেদের স্বাধীন ঘোষণা করে। ১৭৮৩ সালে আমেরিকা এবং ব্রিটেনের মধ্যে শান্তি চুক্তি স্বাক্ষর হয়। যখন ইংল্যান্ড ও ফ্রান্সে শান্তি প্রতিষ্ঠিত হয়, তখন তিনি তার বাড়ি ভার্জিনিয়াতে সুখে বসবাস করতে যান। ১৭৮৯ সালে ওয়াশিংটন যুক্তরাষ্ট্রের প্রথম রাষ্ট্রপতি হয়েছিলেন।

A. Complete the table below with information from the above passage. 1 × 5 = 5

Who/what	Event	when	where
George Washington	(i)	in 1732	in Virginia
French and British	started war	in 1752	(ii)
Boston Tea party	unpleasant incident	(iii)	in America and Britain
(iv)	declared independence	in 1776	in America
Washington	became the first president	in 1789	(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give correct information for the false statement: 1 × 5 = 5

(a) In his early life, Washington was a politician.

- (b) He led a discomfortable life after the war.
(c) He was acknowledged as an obedient officer.
(d) When a war started between France and Britain, he joined the American force.
(e) He was the pioneer President of the USA.

Ans.

- A. (i) was born; (ii) in Virginia; (iii) 1773; (iv) Colonies; (v) of the United States.
B. (a) False. In his early life, Washington was the owner of an estate. (b) True. (c) False. He was acknowledged as a brilliant officer. (d) False. When a war started between France and Britain, he joined the English force. (e) True.

Unseen Passage – 6

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

William Wordsworth was born in 1770 at Cocker Mouth Cumberland Hills in England. He was one of the greatest poets of the Romantic Period (1798-1832). He was a great admirer of the French Revolution in his early life. He published in 1798 jointly with his friend Samuel Taylor Coleridge, a volume of verses called 'Lyrical Ballads'. He is the author of a poetical autobiography- The Prelude.

Word Meanings with Synonyms : **romantic** (রোমান্টিক) *adj.* – ভাববিলাসী; visionary. **greatest** (গ্রেটেস্ট) *adj.* – শ্রেষ্ঠ; best. **poet** (পোয়েট) *n.* – কবি; versifier. **admirer** (অ্যাডমায়ারার) *n.* – গুণগ্রাহী; devotee. **revolution** (রেভলুশন) *n.* – বিদ্রোহ; revolt. **publish** (পাবলিশ) *v.* – প্রকাশ করা; print. **verses** (ভার্সেস) *n.* – কবিতা; poetry. **author** (অথর) *n.* – লেখক; writer. **autobiography** (অটোবাইওগ্রাফি) *n.* – আত্মজীবনী; memoirs.

বঙ্গানুবাদ: উইলিয়াম ওয়ার্ডসওয়ার্থ ১৭৭০ সালে ইংল্যান্ডের কোকার মাউথ কাম্বারলিন হিলে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি রোমান্টিক যুগের একজন প্রধান কবি (১৭৯৮-১৮৩২)। বাল্যকালে তিনি ফরাসি বিপ্লবের একজন ভক্ত ছিলেন। তিনি ১৭৯৮ সালে তাঁর বন্ধু স্যামুয়েল টেইলর কোলরিজ এর সাথে যুগ্মভাবে 'লিরিকাল ব্যালাড' প্রকাশ করেন। তিনি কাব্য আত্মজীবনীমূলক গ্রন্থ 'দ্যা প্রিলিউড' এর রচয়িতা।

A. Complete the following table with the information given in the passage : 1 × 5 = 5

Who	Event/Activity	Where/Institute	When/Time
William Wordsworth	born	England	(i) —
He	playing key role	(ii) —	1798-1832
He	(iii) —	French Revolution	in his early life

He	published	a volume of (iv)—— verses	
He	(v) ——	Lyrical Ballads	1798

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- William Wordsworth was an English poet.
- He was born in the seventeenth century.
- He loved French Revolution.
- He is regarded as the greatest Romantic Poet.
- He along with John Keats wrote Lyrical Ballads in 1798.

Ans.

A. (i) 1770; (ii) Romantic period; (iii) admired; (iv) 1798; (v) published.

B. (a) True.

(b) False. He was born in the eighteenth century.

(c) True.

(d) True.

(e) False. He along with S T Coleridge wrote Lyrical Ballads in 1798.

Unseen Passage – 7

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Ferdousi, the great poet, had a very set hand. He informed the Sultan of writing something remarkable. Then he began to write "The Shahnama" in honour of Sultan Mahmud. The Sultan promised to pay him a piece of gold coin for each verse. But when the epic was finished, it was found to contain sixty thousand verses. When the epic was taken to him, the Sultan now offered Ferdousi only sixty thousand piece of silver coins instead of gold coins. The poet refused to accept. The Sultan repenting, sent him sixty thousand pieces of gold coins. But his messengers arrived too late. When they reached the poet's house, they met the dead body being carried out for burial. The messengers came to the palace. They reported to the Sultan. The Sultan sat grave. He did not tell anything to anybody. Last of all, he called his courtiers and asked them to accompany him. The Sultan went there. He expressed his deep shock for the departed poet.

Word Meanings with Synonyms : **inform** (ইনফরম)*v.*— সংবাদ জানানো; report. **remarkable**

(রিমারকঅ্যাবল)*adj.*— অসাধারণ; extraordinary. **honour** (অনার)*n.* — সম্মান; respect. **promise** (প্রমিজ)*v.*— প্রতিজ্ঞা করা;

assure. **verse** (ভার্স)*n.*— কবিতা, কবিতার চরণ বা পংক্তি; poetry. **epic** (এপিক)*n.*— মহাকাব্য; epos. **refuse** (রিফিউজ)*v.*—

অস্বীকার করা; deny. **accept** (অ্যাকসেপ্ট)*v.*— গ্রহণ করা; admit. **repent** (রিপেন্ট)*v.*— অনুতাপ করা; be sorry. **burial**

(বেরিয়াল)*n.*— দাফন; lying in the grave. **messenger** (ম্যাসেঞ্জার)*n.*— যে সংবাদ বহন করে; postman. **palace**

(প্যালেস)*n.*– প্রাসাদ; court. **grave** (গ্রেইভ)*n.*– সমাধি; tomb. **courtier** (কোর্টিয়ার)*n.* – রাজসভাসদ; companion. **accompany** (অ্যাকমপ্যানি)*v.* – সঙ্গে থাকা; consort. **departed** (ডিপার্টেড)*adj.*– গত; last, dead.

বঙ্গানুবাদ : মহান কবি ফেরদৌসির ছিল লেখার খুব ভাল হাত। তিনি সুলতানকে খুব চমৎকার কিছু লেখার কথা জানালেন। তখন সুলতানের সম্মানে 'শাহনামা' লেখা শুরু করলেন। সুলতান প্রতিজ্ঞা করলেন প্রত্যেকটি পংক্তির জন্য তাকে একটি করে সোনার মুদ্রা দেয়ার জন্য। কিন্তু যখন মহাকাব্যটি শেষ হলো, দেখা গেল এটি ষাট হাজার পংক্তি নিয়ে গঠিত। যখন মহাকাব্যটি তার কাছে নিয়ে যাওয়া হলো, সুলতান ফেরদৌসিকে ষাট হাজার সোনার মুদ্রার পরিবর্তে ষাট হাজার রূ পায় মুদ্রা দিতে চাইলেন। কবি নিতে অস্বীকার করল। সুলতান অনুতপ্ত হয়ে ষাট হাজার সোনার মুদ্রা তাঁর কাছে পাঠালেন। কিন্তু তার বার্তাবাহকরা বেশ দেরী করে পৌঁছলেন। যখন তারা কবির বাড়িতে পৌঁছল, তারা দেখল কবির মৃতদেহ কবর দেয়ার জন্য নিয়ে যাওয়া হচ্ছে। বার্তাবাহক প্রাসাদে ফিরে আসল। তারা সুলতানকে জানাল। সুলতান গম্ভীর হয়ে বসে রইলেন। তিনি কাউকে কিছু বললেন না। সবশেষে তিনি তাঁর সভাসদদের ডেকে তাঁর সাথে যাওয়ার জন্য বললেন। সুলতান সেখানে গেলেন। তিনি পৃথিবী ছেড়ে চলে যাওয়া কবির জন্য গভীর শোক প্রকাশ করলেন।

A. Complete the table below with information from the above passage. $1 \times 5 = 5$

Name	Event/Activity	What/Why
Ferdousi	wanted to write	(i)
(ii)	was written	in honour of Sultan Mahmud
The Sultan	promised to give	(iii)
(iv)	contained	sixty thousand verses
The Sultan	(v)	to express his deep shock

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.

Give correct answer for the false statement.

$1 \times 5 = 5$

- Ferdousi himself informed the Sultan of writing something remarkable.
- The Sultan did not agree to his proposal.
- The epic contained sixteen thousand verses.
- Ferdousi rejected to take sixty thousand silver coins.
- The Sultan was not repentant at last.

Ans.

- (i) something remarkable; (ii) The Shahnama; (iii) a piece of gold coin for each verse; (iv) The Shahnama; (v) went before the grave of Ferdousi.
- (a) True. (b) False. The Sultan agreed to his proposal. (c) False. The epic contained sixty thousand verses. (d) True. (e) False. The Sultan was repentant at last.

Unseen Passage – 8

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Shaheed Minar is the symbol of our love, sincere interest and supreme sacrifice for our language. It is located in front of Dhaka Medical College. Hamidur Rahman, a famous architect, designed this significant monument. The vertical lines and columns suggest the

loftiness and grandeur of the people martyred for the cause of language. It stands for the supremacy and sacrifice of life, love of people for their mother tongue. It contains all the aspirations of Bengali identity and nationalism. It is a symbol of freedom, strength and unity. We feel the supreme sacrifice of the language martyrs and we should preserve the highness, supremacy of this mother language at any cost. The Shaheed Minar is the most significant emblem of our national life. It represents our victorious history of fight, sacrifice and gains. It also re-inspires us to maintain our national brotherhood and culture.

Word Meanings with Synonyms : **supreme** (সুপ্রীম)*adj.* – সর্বোচ্চ; highest. **sacrifice** (স্যাক্রিফাইস)*n.* – ত্যাগ; immolation. **architect** (আরকিটেক্ট)*n.* – স্থপতি; designer. **significant** (সিগনিফিক্যান্ট)*adj.* – গুরুত্বপূর্ণ; important. **monument** (মনুম্যান্ট)*n.* – স্মৃতিসৌধ; memorial. **contain** (কন্টেইন)*v.* – ধারণ করা; include. **aspiration** (অ্যাস্পিরেইশন)*n.* – আকাঙ্ক্ষা; ambition. **strength** (স্ট্রেংথ)*n.* – শক্তি; vigour. **unity** (ইউনিটি)*n.* – ঐক্য, consistency. **freedom** (ফ্রীডম)*n.* – স্বাধীনতা; independence. **preserve** (প্রিজার্ভ)*v.* – রক্ষা করা; protect. **emblem** (এম্বেলম)*n.* – প্রতীক; token. **victorious** (ভিক্টোরিআস)*adj.* – বিজয়ী; winner.

বঙ্গানুবাদ: শহীদ মিনার হলো, আমাদের ভাষার জন্য আমাদের ভালোবাসা, আন্তরিক আগ্রহ এবং সর্বোচ্চ ত্যাগের প্রতীক। এটি ঢাকা মেডিকেল কলেজের সামনে অবস্থিত। বিখ্যাত স্থপতি হামিদুর রহমান এই তাৎপর্যমণ্ডিত স্তম্ভটির নকশা করেছেন। উলরম্ব সারি ও স্তম্ভগুলো ভাষার জন্য প্রাণ দেয়া মানুষদের গৌরব ও মহিমা নির্দেশ করে। এটা ভাষার জন্য মানুষের শ্রেষ্ঠত্ব, জীবন ত্যাগ এবং ভালোবাসা বোঝায়। এটি বাঙ্গালী জাতির পরিচয় ও জাতীয়তাবাদের যাবতীয় আশা-আকাঙ্ক্ষা ধারণ করে। এটি হলো স্বাধীনতা, শক্তি এবং একতার প্রতীক। আমরা ভাষা শহীদদের সর্বোচ্চ দানকে অনুভব করি এবং যেকোনো মূল্যে আমাদের মাতৃভাষার শ্রেষ্ঠত্ব ও প্রাধান্য আমাদের রক্ষা করতে হবে। এই শহীদ মিনার আমাদের জাতীয় জীবনের সবচেয়ে তাৎপর্যপূর্ণ প্রতীক। এটি আমাদের যুদ্ধ, ত্যাগ ও প্রাপ্তির বিজয়পূর্ণ ইতিহাসের কথাও উপস্থাপন করে। আমাদের জাতীয় ভ্রাতৃত্ব ও সংস্কৃতিকে লালন করতে পুনঃ পুনঃ অনুপ্রেরণাও দেয়।

A. Complete the following table with the information given in the passage:

1 × 5 = 5

Who/What	Event/Activity	Where/How/What	How/Why
(i) —	is	the national monument	of nation's respect.
Hamidur Rahman	designed	it	(ii) —
It	located	(iii) —	to remember the place of occurrence.
It	iv) —	the loftiness of the martyred	standing day and night.
It	contains	(v) —	of us.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements:

$$1 \times 5 = 5$$

- (a) Hamidur Rahman planned the monument.
- (b) Mother land is less important than mother.
- (c) We should uphold its highness.
- (d) Shaheed Minar has become a part of our religious achievement.
- (e) Shaheed Minar inspires us to maintain our national fraternity.

Ans.

- A. (i) Shaheed Minar; (ii) wonderfully; (iii) Dhaka Medical College; (iv) symbolises; (v) all the national aspirations.
- B. (a) True.
- (b) False. Motherland is no less important than mother.
- (c) True.
- (d) False. Shaheed Minar has become a part of our cultural achievement.
- (e) True.

Unseen Passage – 9

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Jibanananda Das was born in a small town of Barisal in 1899. He took his Master's Degree in English at the age of 22. The next year he started his teaching career as a Professor of English at the Calcutta City College. He lost the job in 1928 on the charge of publishing a poem in the Parichaya Patrika. But two years after he joined the Ramjash College, Delhi but returned to his place of birth the next year. He got an appointment in Brajamahan College, Barisal in 1935. In 1947 when the partition was made, Jibanananda Das left Bangladesh for India. In West Bengal he started editing the Swaraj Patrika. In 1951 he joined the Khargpur College. He was awarded Rabindra Purashkar in 1953. He met with a tram accident on the 14th October, 1954. He was hospitalized. After a few days he passed away on October 22, 1954.

Word Meanings with Synonyms : **career** (ক্যারিয়ার)*n.*– পেশা; profession. **charge** (চার্জ)*n.*– অভিযোগ; complaint. **publish** (পাবলিশ)*v.*– প্রকাশ করা; reveal. **join** (জয়েন)*v.* – যোগদান করা; enter into. **return** (রিটার্ন)*v.*– ফিরে আসা; come back. **appointment** (অ্যাপয়েন্টমেন্ট)*n.*– নিয়োগ; employment. **partition** (পার্টিশন)*n.*– বিভক্ত; division. **award** (অ্যাওয়ার্ড)*n.*– পুরস্কার; reward. **tram** (ট্রাম)*n.* – কয়লার খনিতে ব্যবহৃত চার চাকার গাড়ি; street car. **hospital** (হসপিটাল)*n.* – হাসপাতাল; clinic.

বঙ্গানুবাদ : জীবানন্দ দাশ ১৮৯৯ সালে ছোট শহর বরিশালে জন্মগ্রহণ করেন। ২২ বছর বয়সে তিনি ইংরেজিতে মাস্টার্স ডিগ্রি পাশ করেন। পরের বছর তিনি কলকাতা সিটি কলেজে ইংরেজির অধ্যাপক হিসাবে শিবকতা জীবন শুরু করেন। 'পরিচয়' পত্রিকায় একটি কবিতা ছাপানোর অভিযোগে ১৯২৮ সালে তিনি চাকুরি হারান। দুই বছর পরে তিনি দিল্লির রামজোশ কলেজে যোগদান করেন, কিন্তু তিনি পরের বছর জন্মস্থানে ফিরে আসেন। তিনি ১৯৩৫

সালে বরিশালের ব্রজমোহন কলেজে নিয়োগ পান। ১৯৪৭ সালের দেশ বিভাগের সময় জীবনানন্দ বাংলাদেশ ছেড়ে ভারতে চলে যান। তিনি পশ্চিমবঙ্গে 'স্বরাজ' পত্রিকা সম্পাদনা শুরু করেন। তিনি ১৯৫১ সালে খড়্গপুর কলেজে যোগদান করেন। তিনি ১৯৫৩ সালে রবীন্দ্র পুরস্কার পান। তিনি ১৯৫৪ সালের ১৪ অক্টোবর ট্রাম দুর্ঘটনায় পড়েন এবং তাঁকে হাসপাতালে ভর্তি করা হয়। তিনি ১৯৫৪ সালের ২২ অক্টোবর মৃত্যুবরণ করেন।

A. Complete the table below with information from the above passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Activity	Where	When
Jibanananda Das	born	(i)	in 1899
Jibanananda	M. A	English	(ii)
Career	(iii)	Calcutta City College	in 1922
	Migration	(iv)	in 1947
(v)	award		in 1953

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.

Give correct answer for the false statement. $1 \times 5 = 5$

- Jibanananda Das got an appointment at Dhaka College, Dhaka in 1951.
- Jibanananda Das left Bangladesh before partition in 1947.
- He started editing the Swaraj Patrika in New Delhi.
- Jibanananda Das joined the Khargpur College in 1951.
- Rabindra Purashkar was awarded to Jibanananda Das in 1953.

Ans.

- (i) Barisal; (ii) 1921; (iii) teaching (iv) to India; (v) Rabindra Purashkar.
- (a) False. Jibanananda Das got an appointment in Brajamahan College, Barisal in 1935. (b) False. Jibanananda Das left Bangladesh for India after partition in 1947. (c) False. He started editing the Swaraj Patrika in West Bengal. (d) True. (e) True.

Unseen Passage – 10

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড়

এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Hazrat Omar (R) was a great Caliph of the Muslim world. He was a kind hearted and just ruler. Usually he went round different places at night to see for himself the conditions of his people. He did it in disguise.

One night the Caliph was walking alone as usual. Suddenly he heard some noise while he was passing by a hut. He went near the hut and found that some children were sitting around a big pot. Their mother was cooking something in the pot. The children were hungry and they were crying for food. "What are you cooking?" the Caliph asked. The

woman looked at his face helplessly and did not say anything. Then the Caliph found out that there was no food inside the pot. She was just boiling water. He was very sorry. He quickly came back to the "National Store", took a bag of flour and carried it himself to the woman. "Thank you, stranger," said the woman. "Thank you for your help. The Caliph should be as kind as you."

In fact, the woman did not know that the stranger was the Caliph himself.

Word Meanings with Synonyms : **ruler** (রবলার)*n.* - শাসনকর্তা, monarch. **disguise** (ডিস্গাইজ)*n.* - ছদ্মবেশ; mask. **suddenly** (সাড্‌নলী)*adv.* - হঠাৎ; all at once. **hungry** (হাংগ্রি)*adj.* - ক্ষুধার্ত; famished. **stranger** (স্ট্রইনজার)*n.* - অপরিচিত; unknown person. **noise** (নয়েজ)*n.* - শোরগোল; riot. **condition** (কন্‌ডিশন)*n.* - অবস্থা; situation. **helplessly** (হেল্পলেস্‌লি)*adv.* - অসহায়ভাবে; powerlessly.

বঙ্গানুবাদ: হযরত ওমর (রা.) মুসলিম বিশ্বের একজন মহান খলিফা ছিলেন। তিনি একজন দয়ালু এবং ন্যায়পরায়ণ শাসক ছিলেন।

তিনি সাধারণত রাতের বেলায় জনগণের অবস্থা নিজে নিজে পর্যবেক্ষণের জন্যে বিভিন্ন জায়গা ঘুরে দেখতেন। তিনি ছদ্মবেশে এ কাজটি করতেন।

একরাতে খলিফা অন্য দিনের মতই একাকী হাঁটছিলেন। হঠাৎ একটি কুঁড়েঘরের পাশ দিয়ে যাওয়ার সময় তিনি কিছু গোলমাল শুনতে পেলেন। তিনি কুঁড়েঘরের নিকটে গেলেন এবং দেখলেন যে কিছু শিশু একটি বড় পাত্রকে ঘিরে বসে আছে।

তাদের মা পাত্রে কিছু একটা রান্না করছিলেন। শিশুরা বুধার্ত ছিল এবং খাবারের জন্য কাঁদছিল। “আপনি কী রান্না করছেন?” খলিফা জিজ্ঞেস করলেন। মহিলাটি তাঁর দিকে অসহায়ের মত তাকালেন এবং কিছুই বললেন না। তখন খলিফা দেখলেন যে পাত্রের মধ্যে কোনো খাবার ছিল না। তিনি (মহিলা) শুধু পানি ফুটাচ্ছিলেন। তিনি (ওমর রা.) খুব দুঃখ পেলেন। তিনি দ্রুত “জাতীয় ভাণ্ডারে” আসলেন, এক বস্তা ময়দা নিলেন এবং নিজেই মহিলার কাছে বয়ে নিয়ে গেলেন। “আপনাকে ধন্যবাদ, আগন্তুক,” মহিলা বললেন। “আপনার সাহায্যের জন্য ধন্যবাদ। খলিফার উচিত আপনার মতো দয়াবান হওয়া।”

প্রকৃতপক্ষে, মহিলাটি জানতেন না যে, এই আগন্তুকই ছিলেন স্বয়ং খলিফা।

A. Complete the following table with the information given in the passage:

1 × 5 = 5

Who	Activity	What/Where	Event/time
i) —	was	great Caliph	Muslim world
Hazrat Omar(R)	was	ruler	(ii) —
Hazrat Omar(R)	observed	conditions of people	(iii) —
The stranger	was	(iv) . —	himself
The Caliph	entered	a poor woman's house	(v) —

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

(a) Hazrat Omar (R) was walking in disguise.

- (b) The children were crying for their father.
(c) The woman was cooking food for her children.
(d) Hazrat Omar (R) gave the woman some flour from the national store.
(e) Hazrat Omar (R) was not sorry for the woman.

Ans.

- A. (i) Hazrat Omar; (ii) of kind heart; (iii) in disguise; (iv) caliph; (v) one night.
B. (a) True.
(b) False. The children were crying for food.
(c) False. The woman was pretending to cook food for her children.
(d) True.
(e) False. Hazrat Omar (R) was very sorry for the woman.

Unseen Passage – 11

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Cricket is one of the most popular games, especially, One Day Cricket. The first One Day Cricket was played in Australia. One Day World Cup Cricket tournament was held first in England in 1975. The West Indies won the trophy. The 2nd and 3rd tournaments were also held in England in 1979 and 1983 respectively. In 1987 Pakistan and India were host countries. In 1992 Pakistan won the trophy from Australia and New Zealand. The first Asian Test Final match was held in 1999 in Bangladesh. Bangladesh became Champion in ICC in 1997 in Malaysia. The World Cup Cricket Tournament of 1999 was held in England. Bangladesh also participated in this tournament. It was the last tournament of the 20th Century. Mini World Cup competition was held in Bangladesh in 1998. In 1996 Pakistan, India and Sri Lanka jointly arranged the tournament and Sri Lanka won the trophy.

Word Meanings with Synonyms : **tournament** (টুর্নামেন্ট)*n.* – ক্রীড়া প্রতিযোগিতা; competition. **Participate** (পারটিসিপেইট)*v.* – অংশগ্রহণ করা; take part. **Held** (হেল্ড)*v.pt.* – অনুষ্ঠিত হয়েছিল; occurred. **host** (হোস্ট)*n.* – আমন্ত্রণকারী; inviter. **champion** (চ্যাম্পিয়ন)*n.* – বিজয়ী; winner. **arrange** (অ্যারেইঞ্জ)*v.* – ব্যবস্থা করা; fix up. **trophy** (ট্রফি)*n.* – ট্রফি; cup. **century** (সেনচুরি)*n.* – শতাব্দী; one hundred years.

বঙ্গানুবাদ: ক্রিকেট সর্বাধিক জনপ্রিয় খেলাগুলোর মধ্যে একটি, বিশেষ করে এক দিনের ক্রিকেট। প্রথম একদিনের ক্রিকেট খেলা অনুষ্ঠিত হয় অস্ট্রেলিয়ায়। ১৯৭৫ সালে প্রথম একদিনের ক্রিকেটের বিশ্বকাপ টুর্নামেন্ট অনুষ্ঠিত হয় ইংল্যান্ডে। ওয়েস্ট ইন্ডিজ শিরোপা জিতেছিলো। দ্বিতীয় ও তৃতীয় বিশ্বকাপ টুর্নামেন্টও ইংল্যান্ডে অনুষ্ঠিত হয়েছিল যথাক্রমে ১৯৭৯ ও ১৯৮৩ সালে। ১৯৮৭ সালে পাকিস্তান এবং ভারত ছিল আয়োজক দেশ। ১৯৯২ সালে পাকিস্তান অস্ট্রেলিয়া এবং নিউজিল্যান্ড থেকে শিরোপা জিতেছিল। ১৯৯৯ সালে প্রথম এশিয়ান টেস্ট ফাইনাল খেলা অনুষ্ঠিত হয় বাংলাদেশে। বাংলাদেশ ১৯৯৭ সালে মালয়েশিয়ায় আই.সি.সি চ্যাম্পিয়ন হয়। ১৯৯৯ সালের বিশ্বকাপ ক্রিকেট টুর্নামেন্ট অনুষ্ঠিত হয় ইংল্যান্ডে। বাংলাদেশেও এই টুর্নামেন্টে অংশগ্রহণ করেছিল। এটি ছিল বিংশ শতাব্দীর সর্বশেষ টুর্নামেন্ট। মিনি বিশ্বকাপ প্রতিযোগিতা ১৯৯৮ সালে বাংলাদেশে অনুষ্ঠিত হয়। ১৯৯৬ সালে পাকিস্তান, ভারত এবং

শ্রীলংকা যৌথভাবে টুর্নামেন্টটি আয়োজন করেছিল এবং শ্রীলংকা শিরোপা জিতেছিল।

A. Complete the following table with the information given in the passage:- $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Achievement	Place/Country	Time/Year
Cricket	the first one day	(i) —	
One Day tournament	World Cup	England	(ii)... —
(iii) —	trophy	England	in 1975
Bangladesh	(iv) —	Malaysia	in 1996
Mini World Cup	held	(v)—	in 1998

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- (a) The first Asian Test Final Match was held in Pakistan in 1890.
(b) Bangladesh became runners up in ICC in 1996 in Malaysia.
(c) The World Cup Cricket tournament of 1999 was held in Australia.
(d) Mini World Cup competition was held in Bangladesh in 1998.
(e) Pakistan, India and Sri Lanka jointly arranged Mini World Cup competition in 1996.

Ans.

- A. (i) Australia; (ii) 1975; (iii) West Indies; (iv) champion in ICC; (v) Bangladesh.
B. (a) False. The first Asian Test Final match was held in 1999 in Bangladesh.
(b) False. Bangladesh became Champion in ICC in 1997 in Malaysia.
(c) False. The World Cup Cricket tournament of 1999 was held in England.
(d) True.
(e) True.

Unseen Passage – 12

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

More than one hundred and seventy years ago, there lived in France one of the greatest soldiers called Napoleon Bonaparte. He was born in 1769 and died in 1821. When he was young, he joined the French army as an ordinary soldier. He rose quickly to a high position in the army by dint of his good work and courage. He grew very powerful and soon became the greatest man in the country. He fought several wars with the neighbouring countries and won victories over them. In 1804, he declared himself as an emperor. France under him was very powerful. He chose the soldiers who worked hard with him. He was strict to them when there was need to be so. But he was kind to them when there was no need to be strict. He loved them and paid them well.

Word Meanings with Synonyms : **young** (ইয়াং)*adj.*– তরবণ; adolescent. **army** (আর্মি)*n.*– সৈন্যবাহিনী; military force. **ordinary** (অর্ডিনারি)*adj.*– সাধারণ; normal. **quickly** (কুইকলি)*adv.*– দ্রুতভাবে; fast. **courage** (কারেজ)*n.*– সাহস; bravery. **powerful** (পাওয়ারফুল)*adj.*– বমতাবান; mighty. **several** (সেভারেল)*adv.*– বিভিন্ন; various. **emperor** (এম্পেরর)*n.*– সম্রাট; king. **strict** (স্ট্রিক্ট)*adj.* – কঠোর; rigid.

বঙ্গানুবাদ : ১৭০ বছরেরও বেশি আগে ফ্রান্সে নেপোলিয়ন বোনাপার্ট নামে একজন অন্যতম শ্রেষ্ঠ সৈনিক বাস করতেন। তিনি ১৭৬৯ সালে জন্মগ্রহণ করেন এবং ১৮২১ সালে মারা যান। যুবক বয়সে তিনি একজন সাধারণ সৈনিক হিসেবে ফরাসী সেনাবাহিনীতে যোগ দেন। তিনি তার ভালো কাজ ও সাহসের মাধ্যমে দ্রুত উচ্চ অবস্থানে উন্নীত হন। তিনি খুব বমতাশালী হয়ে ওঠেন এবং শীঘ্রই দেশের শ্রেষ্ঠ মানুষে পরিণত হন। তিনি প্রতিবেশী দেশগুলোর সাথে বেশ কিছু যুদ্ধ লড়েন এবং জয়ী হন। ১৮০৪ সালে তিনি নিজেকে সম্রাট ঘোষণা করেন। তার অধীনে ফ্রান্স প্রচণ্ড বমতাধর ছিল। তিনি তার সাথে কাজ করা সৈনিকদেরকে খুবই সতর্কতার সাথে বাছাই করতেন। তিনি প্রয়োজনের সময় তাদের প্রতি কঠোর হতেন। কিন্তু তিনি তাদের প্রতি সদয় হতেন যখন কঠোর হবার প্রয়োজন হতো না। তিনি তাদেরকে ভালোবাসতেন এবং ভালো বেতন দিতেন।

A. Complete the table below with information from the above passage. 1 × 5 = 5

Who/What	Event	Time
Napoleon	was born	in (i)
He	declared himself as an emperor	in (ii)
(iii)	under him was powerful	
He	(iv)	(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. 1 × 5 = 5

Give answers for the False statements.

- (a) Napoleon Bonaparte was the emperor of France.
(b) He was born in 1821.
(c) France was very weak under him.
(d) He was cruel to his soldiers.
(e) In 1821, he declared himself as an emperor.

Ans.

A. (i) 1769; (ii) 1804; (iii) France; (iv) died; (v) in 1821.

B. (a) True. (b) **False.** He was born in 1769. (c) **False.** France was very powerful under him. (d) **False.** He was strict but kind to his soldiers. (e) **False.** In 1804 he declared himself as an emperor.

Unseen Passage – 13

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Bangladesh is now an independent country. It achieved independence in 1971 after passing a long way of struggle. Before 1947, the country had been a part of the Indian sub-continent under the British rule and had been suffering extremely being deprived of many advantages

of life. Through a lot of struggle and movement the sub-continent got rid of British-exploitation. At name of East Pakistan, the country came under the dominion of West Pakistan. But it was a matter of great regret that our suffering and exploitation did not diminish under the Pakistani rule, rather it was increasing gradually. In the face of our protest and struggle they were taking up new devices of exploitation. As a part of their intrigue against us, they wanted to impose Urdu upon us as a state language. This event inflamed in us the desire of being independent. With this end in view people of East Pakistan began to be united against them and rose in mass movement in 1969 and ultimately we achieved our long cherished independence in 1971 through a great war for nine months.

Word Meanings with Synonyms : **independent** (ইনডিপেনডেন্ট)*adj.* – স্বাধীন; free. **achieve** (অ্যাচিভ)*v.* – অর্জন করা; obtain, acquire. **struggle** (স্ট্রাগল)*n.* – সংগ্রাম; fight. **extremely** (এক্সট্রিমলি)*adv.* – অত্যন্ত; highly, awfully. **advantage** (অ্যাডভানটেইজ)*n.* – সুবিধা; benefit. **deprive** (ডিপরাইভ)*v.* – বঞ্চিত হওয়া; bereave. **exploitation** (এক্সপেরায়টেশন)*n.* – শোষণ; suction, occlusion. **dominion** (ডমিনিয়ন)*n.* – আধিপত্য; reign, mastery. **diminish** (ডিমিনিশ)*v.* – হ্রাস পাওয়া; reduce. **protest** (প্রোটেস্ট)*n.* – প্রতিবাদ; objection. **intrigue** (ইনট্রিগ)*n.* – চক্রান্ত; conspiracy, plot. **inflame** (ইনফ্লেইম)*v.* – উদ্দীপ্ত করা; enliven, flare up. **movement** (মুভমেন্ট)*n.* – আন্দোলন; agitation. **ultimately** (আলটিমেইটলি)*adv.* – পরিণামে; finally. **cherish** (চেরিশ)*v.* – লালন করা; nourish.

বঙ্গানুবাদ: বাংলাদেশ এখন একটি স্বাধীন দেশ। সংগ্রামের এক দীর্ঘ পথ অতিক্রম করে এটি ১৯৭১ সালে স্বাধীনতা অর্জন করে। ১৯৪৭ সালের পূর্বে দেশটি ব্রিটিশ শাসনের অধীনে ভারতীয় উপমহাদেশের একটি অংশ ছিল এবং জীবনের নানা সুবিধা থেকে বঞ্চিত হয়ে চরমভাবে দুর্দশাগ্রস্ত ছিল। অনেক সংগ্রাম এবং আন্দোলনের মধ্য দিয়ে ভারতীয় উপমহাদেশ ব্রিটিশ শোষণের হাত থেকে মুক্ত হয়েছিল। পূর্ব পাকিস্তানের নাম ধারণ করে দেশটি পশ্চিম পাকিস্তানের কর্তৃত্বে আসে। কিন্তু এটি একটি মহা অনুতাপের বিষয় ছিল যে, পাকিস্তানি শাসনের অধীনে এসেও আমাদের দুর্দশা এবং শোষণের হ্রাস হয়নি বরং ক্রমে ক্রমে তা বেড়েছিল। আমাদের প্রতিবাদ ও সংগ্রামের মুখে তারা শোষণের নতুন পদবেশ নিয়েছিল। আমাদের বিরুদ্ধে তাদের চক্রান্তের অংশ হিসেবে তারা উর্দু ভাষাকে আমাদের মাতৃভাষা হিসেবে জোর করে চাপিয়ে দিতে চেয়েছিল। এই ঘটনা আমাদের স্বাধীন হওয়ার আকাঙ্ক্ষাকে প্রজ্জ্বলিত করেছিল। এই উদ্দেশ্যে পূর্ব পাকিস্তানের লোকেরা তাদের বিরুদ্ধে সংঘবদ্ধ হতে থাকে এবং ১৯৬৯ সালে গণআন্দোলনে পরিণত হয় এবং ১৯৭১ সালে নয় মাসের এক রক্তবয়ী যুদ্ধের মাধ্যমে আমরা শেষ পর্যন্ত আমাদের দীর্ঘ আকাঙ্ক্ষার স্বাধীনতা অর্জন করেছিলাম।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

What/who	Even	Times/days	Place/situation
Indian sub-continent	under the British rule	(i)	India, Pakistan, Bangladesh
The sub-continent	(ii).....	in 1947	India and Pakistan.
East Pakistan	under the rule of Pakistan	(iii) From ... to ..	the state of Pakistan.

East Pakistan	(iv) ..	in 1969	under Pakistani rule
Bangladesh	independent	(v)	through a great war

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements.

$$1 \times 5 = 5$$

- Bangladesh is now dominated by other countries.
- Before 1971, Bangladesh was not a free country.
- We achieved our mother tongue through our united movement in 1971.
- We achieved our long cherished independence in 1971.
- Language movement discouraged our desire of being independent.

Ans.

- A. (i) before 1947; (ii) division; (iii) 1947, 1969; (iv) mass movement; (v) 1971.
- B. (a) False. Bangladesh is now an independent country.
(b) True.
(c) False. We achieved our independence through our united movement in 1971.
(d) True.
(e) False. Language movement encouraged our desire of being independent.

Unseen Passage – 14

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Before Helen Keller was two years old, she lost her sight and hearing. She lived in a world of confusion until the arrival of Anne Mansfield Sullivan, the woman who was to change Helen's life. On March 3, 1887, Miss Sullivan arrived at Keller's home.

It was three months before Helen's seventh birthday. Miss Sullivan worked closely with her new student. At times, the teacher became frustrated, eventually, Miss Sullivan's efforts were rewarded. The deaf and blind Helen Keller learned to communicate verbally.

Word Meanings with Synonyms : **sight** (সাইট)*n.* – দৃষ্টিশক্তি; power of eye. **confusion** (কনফিউশন)*n.* – বিভ্রান্তি; disorder, mess. **frustrated** (ফ্রাস্ট্রেইটেড)*adj.* – হতাশ; disappointed. **eventually** (ইভেনচুয়ালি)*adv.* – অবশেষে; at last. **effort** (এফার্ট)*n.* – প্রচেষ্টা; try, attempt. **rewarded** (রিওয়ার্ডেড)*v.* – পুরস্কৃত হয়েছিল; remunerated. **verbally** (ভারবালি)*adv.* – মৌখিকভাবে; in spoken. **communicate** (কমিউনিকেইট)*v.* – যোগাযোগ করা; contact.

বঙ্গানুবাদ: হেলেন কেলারের বয়স ২ বছর হওয়ার পূর্বেই তিনি তাঁর দৃষ্টিশক্তি এবং শ্রবণশক্তি হারান। হেলেনের জীবন বদলে দেওয়া নারী এ্যানি ম্যানসফিল্ড সুলিভান না আসা পর্যন্ত তিনি বাস করতেন এক অনিশ্চয়তার পৃথিবীতে। ১৮৮৭ সালের ৩ মার্চ মিস সুলিভান কেলারদের বাড়িতে উপস্থিত

হন। এটা ছিল হেলেনের সপ্তম জন্মদিনের তিন মাস পূর্বের কথা। মিস সুলিভান তার নতুন ছাত্রীর সাথে ঘনিষ্ঠভাবে কাজ করতে লাগলেন। মাঝে মাঝে শিবিলাটি হতাশ হতেন, কিন্তু অবশেষে মিস সুলিভানের প্রচেষ্টা পুরস্কৃত হয়েছিল। বধির এবং অন্ধ হেলেন কেবার মৌখিকভাবে যোগাযোগ করতে শিখল।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who	Activity	What/Where	Event/time
Helen Keller	was	blind	(i) —
(ii) —	arrival at	Keller's home	1887
Sullivan	got	(iii) —	Sometimes
Keller	able	to communicate verbally	(iv) ... —
Helen Keller	living	(v) —	Until the arrival of Sullivan

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements. $1 \times 5 = 5$

- Helen Keller was blind since her birth.
- Anne Sullivan was Helen Keller's teacher.
- Sometimes Sullivan became frustrated.
- Sullivan arrived at Keller's home on March 3, 1887.
- Finally, Hellen Keller was able to communicate verbally.

Ans.

- A. (i) before two years old; (ii) Miss Sullivan; (iii) frustrated; (iv) with the help of Sullivan; (v) in a world of confusion.
- B. (a) False. (b) True. (c) True. (d) True. (e) True.

Unseen Passage – 15

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The world is full of great men. They have come to different places of this world. Dr. Mohammad Shahidullah was one of those who contributed a lot towards the Bengali language and literature. He was the greatest scholar of Bengal. The great scholar was born at 24 Parganas in West Bengal on 10th July 1885. He passed the Entrance Examination in 1904. He obtained his B.A. degree in 1910, M.A. in 1912 and B.L. in 1914. He joined the University of Dhaka in 1921 as a professor of Sanskrit and Bengali. He was awarded the

Doctorate Degree from Sorborne University of Paris in 1928. His 'Bangla Shahitter Katha' published in 1953 was the first well arranged history of Bengali literature. In 1966 he was seriously ill and was in sick bed for about two and a half years. The great scholar breathed his last on 13 July, 1969 in Dhaka. We all remember him with gratitude and respect.

Word Meanings with Synonyms : **great** (গ্রেট)*adj.* – মহান; noble, eminent. **contribute** (কন্ট্রিবিউট)*v.* – অবদান রাখা; assist, bestow. **scholar** (স্কলার)*n.* – বিদ্বান; master. **obtain** (অবটেইন)*v.* – অর্জন করা, acquire, achieve. **seriously** (সিরিয়াসলি)*adv.* – গুরুত্বপূর্ণভাবে; heavily. **gratitude** (গ্র্যাটিটিউড)*n.* – কৃতজ্ঞতা; gratefulness. **respect** (রেসপেক্ট)*n.* – সম্মান; dignity, rank. **awarded** (অ্যাওয়ার্ডেড)*v.pt.* – পুরস্কৃত হয়েছিল; rewarded.

বঙ্গানুবাদ: পৃথিবী মহান লোকে পরিপূর্ণ। তাঁরা পৃথিবীর বিভিন্ন স্থানে এসেছেন। ড. মুহম্মদ শহীদুল্লাহ ঐসব লোকদের একজন যঁারা বাংলা ভাষা ও সাহিত্যে ব্যাপক অবদান রেখেছেন। তিনি ছিলেন বাংলার শ্রেষ্ঠ পণ্ডিত। এই মহান পণ্ডিত ১৮৮৫ সালের ১০ই জুলাই পশ্চিমবঙ্গের ২৪ পরগণায় জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ১৯০৪ সালে প্রবেশিকা পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হন। তিনি ১৯১০ সালে বিএ, ১৯১২ সালে এমএ এবং ১৯১৪ সালে বিএল ডিগ্রী লাভ করেন। তিনি ১৯২১ সালে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ে সৎস্কৃত ও বাংলার অধ্যাপক হিসেবে যোগ দেন। তাঁকে ১৯২৮ সালে প্যারিসের সরবোর্ন বিশ্ববিদ্যালয় হতে ডক্টরেট ডিগ্রী প্রদান করা হয়। ১৯৫৩ সালে প্রকাশিত তার 'বাংলা সাহিত্যের কথা' বাংলা সাহিত্যের প্রথম সুসজ্জিত ইতিহাস। ১৯৬৬ সালে তিনি মারাত্মক অসুস্থ হন এবং প্রায় আড়াই বছর শয্যাশায়ী থাকেন। এই মহান পণ্ডিত ১৯৬৯ সালের ১৩ই জুলাই ঢাকায় শেষ নিঃশ্বাস ত্যাগ করেন। আমরা তাঁকে কৃতজ্ঞতা ও শ্রদ্ধার সাথে স্মরণ করি।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

The name of events	Place	Year
Dr. Mohammad Shahidullah passed the Entrance Exam		(i)
His birth	(ii)	
(iii)		1921
He was awarded the doctorate degree from	(iv)	
(v)		1953

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.

Give correct answer for the false statement.

1 × 5 = 5

- (a) Dr. Mohammad Shahidullah contributed a lot to Urdu literature.
(b) He was born on the 10th July, 1875.
(c) He received his M.A. in 1912.
(d) He was the greatest scholar of England.
(e) We consider Dr. Mohammad Shahidullah one of the great men of the world.

Ans.

A. (i) 1904; (ii) 24 Parganas in West Bengal; (iii) joined Dhaka University; (iv) Sorborne University; (v) 'Bangla Shahitter Katha' was published.

B. (a) False. Dr. Mohammad Shahidullah contributed a lot to Bengali Literature.

- (b) False. He was born on the 10th July 1885.
(c) True.
(d) False. He was the greatest scholar of Bengal.
(e) True.

Unseen Passage – 16

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The city with the highest temperature yesterday was Singapore. At noon the temperature in Singapore was 33°C and at midnight the temperature was 25°C. Tokyo had the second highest temperature. It was only 2°C lower than in Singapore at noon. The temperature in Rome at noon was 30°C, the same as in New York. However, New York's temperature at midnight was one degree lower than Rome's, the noon temperature in Cairo was 29°C, one degree higher than that in Hong Kong. The temperature at midnight in Paris was 11°C less than that at noon in Paris yesterday. Although Stockholm's temperature at midnight was the same as the temperature at midnight in Paris, its noon temperature was 14°C. The coolest city was London, with a temperature of only 22°C at noon and 13°C at midnight. The cities with the highest temperature had a lot of sunshine throughout the day. It was cloudy and dry at Stockholm, but it rained heavily in both London and Hong Kong.

Word Meanings with Synonyms : **highest** (হাইয়েস্ট)*adj.* – সর্বোচ্চ; top. **same** (সেইম)*adj.* – একইরকম; alike. **although** (অলদো)*prep.* – যদিও; though. **coolest** (কুলেস্ট)*adj.* – শীতলতম; coldest. **a lot of** (এ লট অব)*phr.* – প্রচুর; huge. **cloudy** (ক্লাউডি)*adj.* – মেঘাচ্ছন্ন; covered with cloud. **heavily** (হ্যাভিলি)*adv.* – ব্যাপকভাবে; hugely.

বঙ্গানুবাদ: গতকাল সর্বোচ্চ তাপমাত্রা ছিল সিঙ্গাপুর শহরে। দুপুরে সিঙ্গাপুরের তাপমাত্রা ছিল ৩৩°সে. এবং মধ্যরাতে ছিল ২৫°সে। টোকিওতে ছিল দ্বিতীয় সর্বোচ্চ তাপমাত্রা। এটা সিঙ্গাপুরের দুপুরের তাপমাত্রার চেয়ে মাত্র ২°সে. কম ছিল। রোমের দুপুরের তাপমাত্রা ছিল ৩০° সে. যা নিউইয়র্কের মতই। যাহোক, নিউইয়র্কের মধ্যরাতে তাপমাত্রা রোমের চেয়ে ১° কম ছিল, কায়রোর দুপুরের তাপমাত্রা ছিল ২৯° সে. যা হংকংয়ের দুপুরের তাপমাত্রার চেয়ে ১° বেশি। গতকাল প্যারিসের মধ্যরাতে তাপমাত্রা দুপুরের চেয়ে ১১° সে. কম ছিল। যদিও স্টকহোমের মধ্যরাতে তাপমাত্রা প্যারিসের মধ্যরাতে তাপমাত্রার সমান ছিল, সেখানে দুপুরের তাপমাত্রা ছিল ১৪° সে.। শীতলতম শহর ছিল লন্ডন যেখানে দুপুরের তাপমাত্রা ছিল ২২° সে এবং মধ্যরাতে ১৩° সে.। সর্বোচ্চ তাপমাত্রার শহরগুলো সারাদিন বেশ রৌদ্রোজ্জ্বল ছিল। স্টকহোম ছিল মেঘলা ও শুষক, কিন্তু লন্ডন ও হংকংয়ে প্রচুর বৃষ্টিপাত হয়েছিল।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Name of the cities	Noon	Midnight
Singapore	33°C	(i)
Tokyo	(ii)	
New York	(iii)	
Cairo	(iv)	

(v)	14°C	
-----------	------	--

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.

Give correct answer for the false statement.

1 × 5 = 5

- (a) At noon, the temperature at Tokyo was 31°C.
- (b) New York's midnight temperature was same as the Rome's.
- (c) Hong Kong's noon temperature was 30°C.
- (d) The noon temperature of Paris was 11°C higher than the midnight temperature.
- (e) It rained heavily at Stockholm.

Ans.

A. (i) 25°C; (ii) 31°C; (iii) 30°C; (iv) 29°C; (v) Stockholm.

B. (a) True.

(b) False. New York's midnight temperature was one degree lower than Rome's.

(c) False. Hong Kong's noon temperature was 28°C.

(d) True.

(e) False. It was cloudy and dry at Stockholm.

Unseen Passage – 17

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Abul Qasem Fazlul Huq was born in 1872 at Saturia in Barisal. There he received his primary education in a village Maktab. He entered the Barisal Zilla School. He passed the Entrance Examination standing first in the Dhaka division. After that, he went to Calcutta for higher education. At the age of twenty one he passed the B.Sc Examination obtaining Honours in Chemistry, Physics and Mathematics from the Presidency College. He took his M.Sc degree in Mathematics in 1895. The next year he was appointed as an Examiner of Mathematics in Calcutta University. In 1897 he passed B.L. Examination with distinction and enrolled himself in the Calcutta High Court as assistant to Sir Ashutosh Mukharjee. He worked with Nawab Sir Salimullah Bahadur and played an important role in founding the All India Muslim League in 1906. In the same year he gave up his legal profession and became a Magistrate. He acted for a short time, resigned and he joined the Calcutta High Court again in 1912. In 1913 he became an elected M.L.C for the first time. Three years after he attended the special joint session of the Congress and the Muslim League in Lucknow and played an important role. In 1918 he became the general secretary of the Indian National Congress.

Word Meanings with Synonyms : **primary** (প্রাইমারি) *adj.* – প্রাথমিক; basic, initial. **obtain** (অবটেইন) *v.* – অর্জন করা; achieve, attain. **appoint** (অ্যাপয়েন্ট) *v.* – নিয়োগ দেওয়া; employ. **distinction** (ডিসটিংশন) *n.* – সম্মান; honor,

credit. **enroll** (এনরোল)*v.* – ভর্তি করা; admit. **assistant** (এসিসট্যান্ট)*n.* – সহকারী;
aide. **found** (ফাউন্ড)*v.* – প্রতিষ্ঠা করা; establish. **legal** (লিগ্যাল)*adj.* – আইনসম্মত;
lawful. **profession** (প্রফেশন)*n.* – পেশা; career, occupation.

বঙ্গানুবাদ : আবুল কাশেম ফজলুল হক বরিশালের সাটুরিয়ায় ১৮৭২ সালে জন্মগ্রহণ করেন। সেখানে গ্রামের একটি মক্তবে তিনি প্রাথমিক শিবা লাভ করেন। তিনি বরিশাল জেলা স্কুলে ভর্তি হন। তিনি ঢাকা বিভাগে এন্ট্রান্স পরীষায় প্রথম স্থান অধিকার করে উত্তীর্ণ হন। এরপর তিনি উচ্চতর শিবা লাভের জন্য কলকাতায় যান। তিনি একুশ বছর বয়সে প্রেসিডেন্সি কলেজ হতে রসায়ন, পদার্থবিদ্যা ও গণিতে সম্মানসহ বি.এসসি. পাস করেন। তিনি ১৮৯৫ সালে গণিতে এম.এ. ডিগ্রী নেন। পরের বছর তিনি কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ে গণিতের পরীষক নিযুক্ত হন। ১৮৯৭ সালে তিনি কৃতিত্বের সাথে বি.এল পরীষায় উত্তীর্ণ হন এবং কলকাতা উচ্চ আদালতে স্যার আশুতোষ মুখোপাধ্যায়ের সহকারী হিসেবে তালিকাবদ্ধ হন। তিনি নবাব স্যার সলিমুল্লাহ বাহাদুরের সঙ্গে কাজ করেন এবং ১৯০৬ সালে নিখিল ভারত মুসলিম লীগ প্রতিষ্ঠায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করেন। একই বছর তিনি আইন পেশা ছেড়ে দেন এবং ম্যাজিস্ট্রেট হন। তিনি অল্প কিছু দিন কাজ করেন, এরপর পদত্যাগ করেন এবং ১৯১২ সালে কলকাতা উচ্চ আদালতে আবার যোগদান করেন। ১৯১৩ সালে তিনি প্রথমবারের মতো ব্যবস্থাপনা পরিষদের নির্বাচিত সদস্য হন। তিন বছর পর তিনি লখনৌতে কংগ্রেস ও মুসলিম লীগের বিশেষ যৌথ অধিবেশনে অংশ নেন এবং গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখেন। ১৯১৮ সালে তিনি ভারতীয় জাতীয় কংগ্রেসের মহাসচিব হন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Name of the Events	Place	Year/Time	Achievement
The Entrance Examination			(i) _____
B.Sc	(ii) _____	(iii) _____	
Higher Education	(iv) _____	1896	
(v) _____	Lucknow		

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements. Give correct answer for the false statement. $1 \times 5 = 5$

- A.K. Fazlul Huq had working experience with Sir Ashutosh Mukharjee only.
- The All India Muslim League was founded in 1906.
- Saturia is in Dhaka district.
- After passing M.Sc in Mathematics, A.K. Fazlul Huq enrolled himself in the Calcutta High Court.
- A.K. Fazlul Huq received his primary education from a village Maktab.

Ans.

- (i) stood first in Dhaka division; (ii) Presidency college. (iii) At the age of twenty one; (iv) Calcutta University; (v) Special joint session of the congress and the Muslim League.
- (a) False. A.K. Fazlul Haq had working experience not only with sir Ashutosh Mukharjee but also with many prominent persons like Nawab Sir Salimullah.
(b) True.
(c) False. Saturia is in Barisal district.
(d) False. After passing M.Sc in Mathematics he was appointed as an Examiner of M.A. in mathematics in Calcutta University.

(e) True.

Unseen Passage – 18

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Shah Jahan was the 5th Mughal Emperor of India from 1628 to 1638. He was the third son of Emperor Jahangir and grandson of the great Mughal, Akbar. He was born in Lahore on January 5, 1592. In 1612 when his title was still prince Khurram, he married Arjumand Banu, known in history as Mumtaz Mahal. Shah Jahan was ambitious to gain the throne though was third in line. In 1621 he staged an unsuccessful rebellion against his father. As a consequence he spent the following three years travelling around the kingdom waiting his father to forgive him. The father and the son were reconciled in 1625. Jahangir died two years later. With support from his wife's family, Shah Jahan proclaimed himself Emperor at Agra in February 1628.

Word Meanings with Synonyms : **emperor** (এম্পারার)*n.* – সম্রাট; ruler, monarch. **ambitious** (অ্যামবিশাস)*adj.* – উচ্চাভিলাষী; aspirant. **throne** (থ্রোন)*n.* – সিংহাসন; kingdom. **unsuccessful** (আনসাকসেসফুল)*adj.* – অসফল; effectless, hopeless. **rebellion** (রিবেলিয়ন)*n.* – বিদ্রোহ; revolt. **consequence** (কনসিকোয়েন্স)*n.* – পরিণাম; outcome. **reconcile** (রিকনসাইল)*v.* – পুনর্মিলিত করা; reunite. **proclaim** (প্রোক্লেইম)*v.* – ঘোষণা করা; declare.

বঙ্গানুবাদ: শাহজাহান ছিলেন ভারতের পঞ্চম মোঘল সম্রাট যিনি ১৬২৮-১৬৩৮ সাল পর্যন্ত শাসন করেছিলেন। তিনি সম্রাট জাহাজীরের তৃতীয় সন্তান এবং মহান মোঘল আকবরের নাতি ছিলেন। তিনি ১৫৯২ সালের ৫ই জানুয়ারি লাহোরে জন্মগ্রহণ করেন। ১৬১২ সালে যখন তার উপাধি ছিল রাজপুত্র খুররম, তখন তিনি আরজুমন্দ বানুকে বিয়ে করেন যিনি ইতিহাসে মমতাজ মহল নামে পরিচিত। শাহজাহান মুকুটের জন্য উচ্চাভিলাষী ছিলেন যদিও তিনি ছিলেন ক্রমানুযায়ী তৃতীয়। ১৬২১ সালে তিনি তার বাবার বিরুদ্ধে একটি ব্যর্থ বিদ্রোহ করেন। যার ফলে তিনি পরবর্তী তিন বছর তার বাবার বন্দি পাবার অপেক্ষায় রাজ্যের চারদিকে ঘুরে বেড়ান। ১৬২৫ সালে পিতা ও পুত্রের পুনর্মিলন হয়। দুই বছর পর জাহাজীর মারা যান। স্ত্রীর পরিবারের সাহায্য নিয়ে ১৬২৮ সালের ফেব্রুয়ারিতে আগ্রায় শাহজাহান নিজেকে সম্রাট ঘোষণা করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Who/What/Where	Description
Shah Jahan	(i).....
Mumtaz Mahal	(ii).....
(iii).....	Proclaimed himself emperor.
Emperor Jahangir	(iv).....
(v).....	travelling for three years.

B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements. Give correct answer for the false statement. 1 × 5 = 5

(a) Arjumand Banu was the son in law of Jahangir.

- (b) Shah Jahan had no interest to gain the throne.
(c) Shah Jahan succeeded to fulfil his desire.
(d) Shah Jahan got help from his in law's family.
(e) Mumtaj Mahal was the wife of Akbar's grandson.

Ans.

- A. (i) 5th Mughal Emperor of India; (ii) Shah Jahan's wife; (iii) At Agra in February 1628; (iv) died in 1627; (v) for his father's forgiveness.
B. (a) False. Arjumand Banu was the daughter in law of Jahangir.
(b) False. Shah Jahan was ambitious to gain the throne.
(c) True.
(d) True.
(e) True.

Unseen Passage – 19

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

In 1912 an American shipping company launched a new ship called the 'Titanic'. It was the largest and most luxurious ocean liner of that time. It weighed 46,000 tons and could carry about 2,200 passengers. Experts said that nothing could sink it. It was definitely unsinkable. On April 14, 1912, the ship sailed on its first voyage across the Atlantic from Southampton in England to New York in the United States, with 2,224 passengers, men, women and children. On April 15, just before midnight, the ship struck an iceberg. The iceberg tore a great hole in the ship's side, and the unsinkable 'Titanic' began to sink.

Word Meanings with Synonyms : **launch** (লঞ্চ) *v.*— চালু করা, শুরু করা; start, begin, initiate. **ocean liner** (ওশান লাইনার) *n.*— সমুদ্রে যাত্রী বহনকারী বৃহৎ জাহাজ; a large ship that carries passenger in the ocean. **expert** (এক্সপার্ট) *n.*— বিশেষজ্ঞ; specialist. **definitely** (ডেফিনিটলি) *adv.*— নিশ্চিতভাবে; certainly, obviously. **unsinkable** (আনসিংকএবল) *adj.*— অডুবনীয়, যা ডুববে না; that will not sink. **strike** (স্ট্রাইক) *v.*— আঘাত করা; hit.

বঙ্গানুবাদ : ১৯১২ সালে আমেরিকার এক জাহাজ কোম্পানি 'টাইটানিক' নামে একটি নতুন জাহাজ পানিতে ভাসায়। এটি ছিল তৎকালীন সময়ের সর্ববৃহৎ ও বিলাসবহুল সামুদ্রিক যাত্রীবাহী জাহাজ। এর ওজন ছিল ৪৬,০০০ টন এবং প্রায় ২,২০০ যাত্রী বহন করতে পারত। বিশেষজ্ঞরা বলেছিলেন কোন কিছুই এটিকে ডুবতে পারবে না। এটি নিশ্চিতভাবে ছিল অডুবনীয়। ১৯১২ সালের ১৪ এপ্রিল এটি প্রথমবারের মতো ২,২২৪ জন যাত্রী নিয়ে, যাদের মধ্যে ছিল নারী, পুরুষ ও শিশু, ইংল্যান্ডের সাউদাম্পটন থেকে আমেরিকার নিউইয়র্কের উদ্দেশ্যে আটলান্টিক মহাসাগর দিয়ে যাত্রা শুরু করেছিল। ১৫ এপ্রিল মধ্যরাতের ঠিক পূর্বে একটি বরফের খণ্ডের সাথে জাহাজটির ধাক্কা লাগল। বরফ খণ্ডটি জাহাজের একপাশে একটি বড় গর্ত তৈরি করল এবং অডুবনীয় 'টাইটানিক' ডুবতে শুরু করল।

A. Complete the following table with the information given in the passage: 1 × 5 = 5

Who/Wha	Event/Activity	Place	Time
---------	----------------	-------	------

t			
The Titanic	sailed	Southampton to New York	(i) —
The Titanic	struck	(ii) ... —	April 15.
Titanic	made	America	(iii) —
A collision	occurred	(iv) —	before mid night.
(v) —	largest and most luxurious ocean liner	over the world	1912.

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements. Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- The 'Titanic' was unsinkable.
- The 'Titanic' was sailing from east to west.
- It sailed from New York to Southampton.
- The 'Titanic' was made by an English company.
- Nothing could sink the 'Titanic'.

Ans.

- A. (i) 1912; (ii) iceberg; (iii) 1912; (iv) in the Atlantic; (v) The Titanic.
- B. (a) False. The 'Titanic' was thought to be unsinkable but it sank.
(b) False. The 'Titanic' was sailing from west to east.
(c) False. It sailed from Southampton to New York.
(d) False. The 'Titanic' was made by an American Company.
(e) False. A collision with an iceberg could sink the 'Titanic'.

Unseen Passage – 20

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

In Bangladesh there are some national days. Shaheed Dibosh or Martyrs Day and Independence Day are two such days. Shaheed Dibosh is observed on 21 February throughout the country in remembrance of the martyrs of language movement. The Day is also celebrated internationally as it was declared as the International Mother Language Day in 1999. This day's history goes back to 21 February, 1952 when some brave sons of our soil sacrificed their lives for the cause of our mother tongue Bangla.

Another significant day, 26 March, is celebrated as the Independence Day in our country. The day is significant because on this day in 1971, Liberation war of Bangladesh started.

When the Pakistani army fell upon the innocent unarmed people of Dhaka city in the dark night of 25 March, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman declared independence of Bangladesh. Bangabandhu was arrested on this very day but the freedom fighters fought fiercely against the Pakistani army. After nine months of bloody war, they snatched freedom for the country.

Word Meanings with Synonyms : **observe** (অবজারভ) *v.* – উদযাপন করা; celebrate. **remembrance** (রিমেমব্রান্স) *n.* – স্মরণ; reminiscence. **movement** (মুভমেন্ট) *n.* – আন্দোলন; commotion. **declared** (ডিক্লেয়ারড) *v.* – ঘোষণা করা হয়েছিল; proclaimed. **brave** (ব্রেইভ) *adj.* – সাহসী; bold. **sacrifice** (স্যাক্রিফাইস) *v.* – উৎসর্গ করা; dedicate. **significant** (সিগনিফিক্যান্ট) *adj.* – গুরুত্বপূর্ণ; important. **independence** (ইন্ডিপেনডেন্স) *n.* – স্বাধীন; freedom. **innocent** (ইনোসেন্ট) *adj.* – নির্দোষ, নিরীহ; inoffensive. **arrest** (অ্যারেস্ট) *v.* – গ্রেফতার হওয়া বা করা; capture.

বঙ্গানুবাদ : বাংলাদেশে কিছু জাতীয় দিবস রয়েছে। শহীদ দিবস এবং স্বাধীনতা দিবস এমন দুটি দিবস। ভাষা আন্দোলনে শহীদদের স্মরণে সারাদেশে ২১ ফেব্রুয়ারি শহীদ দিবস হিসাবে উদযাপন করা হয়। এই দিনটি আন্তর্জাতিকভাবে উদযাপন করা হয় কারণ ১৯৯৯ সালে এই দিনটি আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস হিসাবে ঘোষণা করা হয়। এই দিনটির ইতিহাস ১৯৫২ সালের ২১ শে ফেব্রুয়ারিতে নিয়ে যায়, যখন আমাদের দেশের কিছু সাহসী সন্তান আমাদের মাতৃভাষা বাংলার জন্য জীবন উৎসর্গ করেছিল।

আরেকটি তাৎপর্যপূর্ণ দিন, ২৬ শে মার্চ আমাদের দেশে স্বাধীনতা দিবস হিসাবে উদযাপন করা হয়। দিনটি তাৎপর্যপূর্ণ কারণ ১৯৭১ সালের এই দিনে বাংলাদেশের স্বাধীনতা যুদ্ধ শুরু হয়। ২৫ মার্চের কালরাতে যখন পাকিস্তানী সৈন্যরা ঢাকা শহরের নিষ্শাপ নিরস্ত্র মানুষের উপর বাঁপিয়ে পড়ে, বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান বাংলাদেশের স্বাধীনতা ঘোষণা করেন। ঐ দিনই বঙ্গবন্ধুকে গ্রেফতার করা হয় কিন্তু মুক্তিযোদ্ধারা পাকিস্তানী সেনাদের বিপক্ষে সাহসিকতার সাথে যুদ্ধ করলো। নয় মাসের রক্তবয়ী যুদ্ধের পর তারা আমাদের দেশের জন্য স্বাধীনতা ছিনিয়ে আনল।

A. Complete the table below with information from the above passage.

1 × 5 = 5

Name of the Days	Significance of the Days	When observed	Years of the event	Celebrated how
Shaheed Dibosh or International Mother Language Day	remembrance of the language martyrs	(i)	1952	(ii)
Independence Day	(iii)	26 March	(iv)	(v)

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- 21 February is our Independence Day.
- We remember the language martyrs on 26 March.
- Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman declared the independence of our country.
- Pakistani Army killed thousands of people at night on 25 March.
- 26 February is our Independence Day.

Ans.

- A. (i) 21 February; (ii) Internationally; (iii) Declaration of independence; (iv) 1971; (v) Nationally.
B. (a) False. 21 February is our Shaheed Dibosh or Martyrs Day. (b) False. We remember the language martyrs on 21 February. (c) True. (d) True. (e) False. 26 March is our Independence Day.

Unseen Passage – 21

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

The pioneer of Bangladeshi modern art, Zainul Abedin, was born in Kishoreganj on 29 December 1914. He was a great artist of Bangladesh. He is widely acclaimed for his Bengal 'Famine Sketches'. Through a series of sketches he showed the harsh famine of 1940. He sketched the skeletal figures of the people destined to die from starvation. He depicted these extremely shocking pictures with human compassion. He produced a series of brush and ink drawings which later became iconic images of human sufferings. He graduated from the Government school of Art, Calcutta, with the first position in first class. He is considered the founding father of Bangladeshi art. For his outstanding talent in art, he is referred to as 'Shilpacharya' meaning 'great teacher of art'. He founded the Folk Art Museum in Sonargaon and Zainul Abedin Shangrahasala in Mymensingh.

Word Meanings with Synonyms : **pioneer** (পাইওনিয়ার)*n.* – অগ্রদূত; precursor. **acclaim** (অ্যাক্লেইম)*v.* – প্রশংসা করা; applaud. **famine** (ফেমিন)*n.* – দুর্ভিক্ষ; dearth, scarcity. **sketch** (স্কেচ)*n.* – নকশা; diagram. **harsh** (হার্শ)*adj.* – তীব্র; severe. **starvation** (স্টারভেশন)*n.* – অনাহার; fasting, hunger. **depict** (ডেপিক্ট)*v.* – বর্ণনা করা; describe. **compassion** (কমপ্যাশন)*n.* – সমবেদনা; sympathy, pity. **refer** (রেফার)*v.* – উল্লেখ করা; mention.

বঙ্গানুবাদ: বাংলাদেশি আধুনিক চিত্রকলার পথিকৃৎ, জয়নুল আবেদীন ১৯১৪ সালের ২৯ ডিসেম্বর কিশোরগঞ্জ জেলায় জন্মগ্রহণ করেন। তিনি বাংলাদেশের একজন বড় চিত্রশিল্পী ছিলেন। তিনি তাঁর 'বাংলার দুর্ভিক্ষ' স্কেচগুলোর জন্য ব্যাপকভাবে নন্দিত/সুপরিচিত। ধারাবাহিক অনেক চিত্রকলার মাধ্যমে তিনি ১৯৪০ এর করবণ দুর্ভিক্ষ তুলে ধরেছেন। অনাহারে মৃত্যু যাদের ভাগ্য, তিনি সেসব মানুষের কঙ্কালসার দেহের ছবি এঁকেছেন। মানবীয় সহানুভূতি নিয়ে তিনি এসব মর্মান্তিক ছবি চিত্রায়িত করেছেন। তিনি অনেকগুলো তুলি ও কালির আঁকা ছবি সৃষ্টি করেছেন যোগুলো পরবর্তীতে মানুষের দুঃখ দুর্দশার আদর্শ চিত্র হয়ে পড়ে। তিনি কোলকাতার সরকারী আর্ট স্কুল থেকে প্রথম শ্রেণিতে প্রথম হয়ে স্নাতক ডিগ্রী লাভ করেন। তিনি বাংলাদেশী চিত্র শিল্পের প্রতিষ্ঠাতা পিতা হিসেবে বিবেচিত হন। চিত্রশিল্পে এই অসাধারণ মেধার জন্য তাকে 'শিল্পাচার্য' হিসেবে অভিহিত করা হয় যার অর্থ "চিত্রশিল্পের মহান শিষক"। তিনি সোনারগাঁয়ে লোকশিল্প জাদুঘর এবং ময়মনসিংহে জয়নুল আবেদীন সঞ্জয়শালা স্থাপন করেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage: $1 \times 5 = 5$

Who/What	Event/Information on	Where/What	When/How
Zainul Abedin	was born	(i)	1914

His	<u>Zainul Abedin</u> <u>Shangrahasala</u>	<u>Mymensingh</u>	(ii).....
<u>The famine</u>	<u>broke out</u>	(iii).....	<u>1940's</u>
(iv).....	<u>was founded</u>	<u>in Sonargaon</u>	<u>in his lifetime</u>
<u>His series of</u> <u>sketches</u>	(v)	<u>iconic image</u>	<u>now-a-days</u>

B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.

Give answers for the false statements.

1 × 5 = 5

- Zainul Abedin was born in Kishoreganj on 29 December 1912.
- Through a series of Sketches he showed the harsh famine of 1940.
- Zainul Abedin graduated from Dhaka University.
- He is considered the founding father of Bangladeshi art.
- He founded the Folk Art Museum in Mymensingh and Zainul Abedin Shangrahasala in Sonargaon.

Ans.

- (i) Kishoreganj; (ii) in his life time; (iii) Bengal; (iv) Folk Art Museum; (v) became.
- (a) False. Zainul Abedin was bom in Kishoreganj on 29 December 1914.
(b) True.
(c) False. Zainul Abedin graduated from Government School of Art, Calcutta.
(d) True.
(e) False. He founded the Folk Art Museum in Sonargaon and Zainul Abedin Shangrahasala in Mymensingh.

Unseen Passage – 22

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

More than one hundred ninety years ago, there lived in France one of the greatest soldiers called Napoleon Bonaparte. He was born in 1769 and died in 1821. When he was young, he joined the French army as ordinary soldiers. He rose quickly to a high position in the army by dint of his good work and courage. He grew very powerful and soon became the greatest man in the country. He fought several wars with the neighbouring countries and won victories over them. In 1804 he declared himself Emperor.

France under him was very powerful. He chose the officers who worked with him very carefully. He himself worked hard and made them work hard. He was strict to them when there was need to be so. But he was kind to them when there was no need to be strict. He loved his men and paid them well.

Word Meanings with Synonyms : **greatest** (গ্রেটেস্ট) *adj.* – মহত্তম; noblest. **soldier** (সোলজার) *n.* – সৈনিক; warrior. **ordinary** (অরডিনারি) *adj.* – সাধারণ; common. **courage** (কারেইজ) *adj.* – সাহস; vigour. **several** (সেভারেল) *adj.* – বিভিন্ন; various. **victory** (ভিক্টরি) *n.* – বিজয়; success. **declare** (ডিক্লেয়ার) *v.* – ঘোষণা করা; proclaim. **strict** (স্ট্রিক্ট) *adj.* – কঠোর; harsh.

বঙ্গানুবাদ: ১৯০ বছরেরও বেশি আগে ফ্রান্সে নেপোলিয়ন বোনাপার্ট নামে এক অন্যতম শ্রেষ্ঠ যোদ্ধা বাস করতেন। তিনি ১৭৬৯ সালে জন্মগ্রহণ করেন এবং ১৮২১ সালে মারা যান। যুবক অবস্থায় তিনি একজন সাধারণ সৈন্য হিসেবে ফরাসী সেনাবাহিনীতে যোগ দেন। তিনি তাঁর ভালো কাজ এবং সাহসের মাধ্যমে দ্রুত সেনাবাহিনীর উচ্চ পদে অধিষ্ঠিত হন। তিনি খুব বমতালী হয়ে ওঠেন এবং শীঘ্রই দেশের শ্রেষ্ঠ ব্যক্তিত্বে পরিণত হন। তিনি প্রতিবেশী দেশগুলোর সাথে বেশ কিছু যুদ্ধ করেন এবং জয়ী হন। ১৮০৪ সালে তিনি নিজেই সম্রাট ঘোষণা করেন।

তাঁর অধীনে ফ্রান্স প্রচণ্ড বমতালী ছিল। তিনি তাঁর সাথে কাজ করা কর্মকর্তাদের খুবই সতর্কতার সাথে বাছাই করতেন। তিনি নিজে কঠোর পরিশ্রম করতেন এবং তাদের কঠোর পরিশ্রম করতে বাধ্য করতেন। কঠোর হওয়ার কোন প্রয়োজন থাকলে তিনি তাদের প্রতি কঠোর হতেন। কিন্তু তিনি কঠোর হওয়ার প্রয়োজন না হলে তাদের প্রতি সদয় হতেন। তিনি তাঁর লোকদের ভালোবাসতেন এবং ভালো পারিশ্রমিক দিতেন।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

Who/What/Where	Event	Time
Napoleon Bonaparte	was born	in (i)
He	declared himself emperor	in (ii)
(iii)	under him was powerful	
He	(iv)	in (v)

B. Read the passage again and write True or false beside the following statements.

Give answers for the false statements.

$1 \times 5 = 5$

- (a) Napoleon Bonaparte was the greatest soldier of France.
(b) He died in 1769.
(c) He rose quickly to a high position in the army by dint of his good work and cowardice.
(d) France was very dominant under him.
(e) He was kind to the officers when there was no need to be strict.

Ans.

A. (i) 1769; (ii) 1804; (iii) France; (iv) died; (v) 1821.

B. (a) False. Napoleon Bonaparte was one of the greatest soldiers of France. (b) False. He died in 1821. (c) False. He rose quickly to a high position in the army by dint of his good work and courage. (d) True. (e) True.

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Florence Nightingale did not like easy and pleasant occupations of society. Instead of going out parties, she visited London hospitals and studied how sick people were nursed back to health and strength. In those days, hospital nurses were very ignorant and she was shocked by the roughness and mismanagement that prevailed in those hospitals. So, she went to Germany and studied nursing there and then she went to Paris. At last, when she was quite certain, she had mastered her subject, she returned to England and began her work of improving the nursing in the hospitals. While she was engaged at this work, a war broke out in Crimea between Russia and England. At first, people thought only of the glory of the battle and the courage of the soldiers who went singing to their death. But soon other stories came to England, dreadful stories of the wounded being left to die. England was shocked by these things and everybody cried out that something heroic must be done to stop the sufferings of the brave soldiers. That was done by Florence Nightingale. She went to Crimea with less than forty nurses and in a few months she had succeeded in transforming the nursing of the soldiers.

Word Meanings with Synonyms : **pleasant** (পিরজ্যান্ট)*adj.* – আনন্দদায়ক; joyful. **occupation** (অকুপেশন)*n.* – পেশা; profession. **roughness** (রাফনেস)*n.* – কঠোরতা; uneven. **mismanagement** (মিসম্যানেজমেন্ট)*n.* – অব্যবস্থাপনা; disorder. **ignorant** (ইগনোর্যান্ট)*adj.* – অজ্ঞ; uneducated. **prevail** (প্রিভেইল)*v.* – প্রচলিত হওয়া; appear. **certain**(সার্টেইন)*adj.* – নির্দিষ্ট; particular. **master** (মাস্টার)*v.* – দবতা অর্জন করা; gain, obtain. **improve** (ইমপ্রভভ)*v.* – উন্নতি করা; develop. **engage** (এনগেইজ)*v.* – নিযুক্ত হওয়া; enter on. **dreadful** (ড্রেডফুল)*adj.* – ভয়ঙ্কর; fearful. **wounded** (উনডেড)*adj.* –আহত; hurt.

বঙ্গানুবাদ : ফ্লোরেন্স নাইটিংগেল সমাজের সহজ এবং মনোরম পেশা পছন্দ করতেন না। তিনি পার্টিতে যাবার পরিবর্তে লন্ডনের হাসপাতালগুলোতে গিয়ে কীভাবে অসুস্থ রোগীদের সেবা করে সুস্থ করা হয় সে সম্পর্কে শিবা লাভ করতেন। সে সময়ে হাসপাতালের নার্সরা খুবই অজ্ঞ ছিল এবং সে সমস্ত হাসপাতালে বিরাজমান রববতা ও অব্যবস্থাপনা তাকে মর্মান্বিত করতো। তাই তিনি সেবিকা পেশায় শিবা লাভের জন্য জার্মানিতে যান এবং তার পরে ফ্রান্সে যান। অবশেষে যখন তিনি নিশ্চিত হলেন যে তিনি তার বিষয়ে দবতা অর্জন করেছেন, তিনি তখন ইংল্যান্ডে ফিরে আসেন এবং হাসপাতালের নার্সিং পেশার উন্নয়নের জন্য কাজ শুরু করেন। যখন তিনি এই পেশায় সম্পৃক্ত হলেন ক্রিমিয়াতে হঠাৎ করে রাশিয়া এবং ইংল্যান্ডের মধ্যে যুদ্ধ শুরু হয়ে যায়। প্রথমে মানুষ কেবল যুদ্ধের গৌরব ও সাহসী সৈনিকের মৃত্যুর জয়গান গাইতে গাইতে যুদ্ধে যোগদানের কথাই চিন্তা করত। কিন্তু শীঘ্রই যুদ্ধ বেত্র থেকে আহত সৈনিকদের মৃত্যুর মর্মান্বিতিক খবর ইংল্যান্ডে আসতে থাকে। ইংল্যান্ডের প্রত্যেকেই এ খবরে মর্মান্বিত হল এবং প্রত্যেকেই চিন্তা করতে লাগল এই সকল সাহসী সৈনিকদের দুঃখ-কষ্ট দূর করার জন্য অবশ্যই বীরত্বপূর্ণ কিছু করা উচিত। ফ্লোরেন্স নাইটিংগেল সেই কাজটি করলেন। তিনি ৪০ জনের কম নার্স নিয়ে ক্রিমিয়াতে গেলেন এবং কয়েক মাসের মধ্যে সৈনিকদের সেবা প্রদান করে সফল হলেন।

A. Complete the table below with information from the above passage. 1 × 5 = 5

Name/Who	Event/Activity	What/Where
Florence Nightingale	disliked	(i)
She	(ii)	hard tasks

She	visited	(iii)
She	(iv)	to Germany and Paris
She	returned	(v)

**B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.
Give answers for the false statements.**

1 × 5 = 5

- (a) After completing nursing course, Florence Nightingale went to Germany.
(b) She went to Crimea with less than forty nurses.
(c) She returned to England.
(d) A war broke out in Crimea between Russia and France.
(e) Hospital nurses were very skilled.

Ans.

- A. (i) easy and pleasant occupation; (ii) liked; (iii) London hospitals; (iv) went; (v) England.
B. (a) **False.** After completing nursing, Florence Nightingale went to Paris. (b) True. (c) True.
(d) **False.** A war broke out in Crimea between Russia and England. (e) **False.** Hospital nurses were very ignorant.

Unseen Passage – 24

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

Begum Rokeya was born in 1880 at Pairabond, a village in the district of Rangpur. Her family was very conservative. Yet she received her education in English and Bengali from her elder brother, Ibrahim Sabir.

In 1896, at the age of sixteen, Rokeya was married to Sakhawat Hossain. Shakhawat was pleased to see her eagerness for education. In 1911, Sakhawat Hossain died. After the death of her husband Rokeya started the Sakhawat Memorial Girls' School at Bhagalpur. But the local people opposed it. She, therefore, left Bhagalpur for Calcutta and in 1911, she started the Sakhawat Memorial Girls' School in Calcutta with only 8 female students. In 1917 lady Chamsford, wife of the then Viceroy of India, visited the school. It was then upgraded to a High English School. In 1913, three girl students appeared at the Entrance Examination under the Calcutta University. The school still stands at the heart of the city of Calcutta. In 1919, Begum Rokeya established the Muslim Mahila Samity. Begum Rokeya was a writer also. Through her pen she tried to awaken the Muslim women of the Indian subcontinent. In 1932, on the 9th December, Begum Rokeya died at the age of 52. At her death the country plunged into a deep grief.

Word Meanings with Synonyms : **conservative** (কনজারভেটিভ) *adj.* –

রবণশীল; bigoted. **pleased** (পিরজড)*adj.* -আনন্দিত; glad. **eagerness** (এগারনেস)*n.* -
আগ্রহ; enthusiasm. **oppose** (অপোজ)*v.* - বিরোধিতা করা; disagree, combat.
viceroys (ভাইসরয়)*n.* - রাজপ্রতিনিধি; governor-general. **appear** (অ্যাপিয়ার)*v.* - হাজির
হওয়া; emerge, come up. **establish** (এস্টাবলিশ)*v.* - প্রতিষ্ঠা করা; set up. **awaken**
(অ্যাওয়াকেন)*v.* - সচেতন করা; aware. **plunged** (পরাংগড)*adj.* - নিমগ্ন; submerged,
drowned. **grief** (গ্রিফ)*n.* - বিষাদ; sorrow.

বঙ্গানুবাদ: বেগম রোকেয়া ১৮৮০ সালে রংপুর জেলার পায়রাবন্দ গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পরিবার ছিল খুবই রবণমীল। তথাপি তিনি তাঁর বড় ভাই
ইব্রাহীম সাবিরের কাছে ইংরেজি ও বাংলা শিখা গ্রহণ করেন।

১৮৯৬ সালে ১৬ বছর বয়সে সাখাওয়াত হোসেনের সঙ্গে রোকেয়া বিবাহ বন্ধনে আবদ্ধ হন। শিবির প্রতি তাঁর আগ্রহ দেখে সাখাওয়াত সন্তুষ্ট হন।
১৯১১ সালে সাখাওয়াত হোসেন মারা যান। স্বামীর মৃত্যুর পর রোকেয়া ভাগলপুরে সাখাওয়াত মেমোরিয়াল বালিকা বিদ্যালয় শুরব করেন। কিন্তু স্থানীয়
জনগণ এর বিরোধিতা করে। সুতরাং তিনি ভাগলপুর ছেড়ে কলকাতা চলে যান এবং ১৯১১ সালে মাত্র ৮ জন ছাত্রী নিয়ে কলকাতার সাখাওয়াত মেমোরিয়াল
বালিকা বিদ্যালয় শুরব করেন। ১৯১৭ সালে ভারতের তৎকালীন ভাইসরয়ের স্ত্রী লেডি চেমসফোর্ড, বিদ্যালয়টি দেখতে আসেন। তখন এটি ইংরেজি উচ্চ
বিদ্যালয়ে উন্নীত হয়। ১৯১৩ সালে তিনজন ছাত্রী কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের তত্ত্বাবধানে প্রবেশিকা পরীচায় অবতীর্ণ হয়। বিদ্যালয়টি এখনো কলকাতা
শহরের কেন্দ্রস্থলে দাঁড়িয়ে আছে। ১৯১৯ সালে বেগম রোকেয়া মুসলিম মহিলা সমিতি প্রতিষ্ঠা করেন। বেগম রোকেয়া একজন লেখিকাও ছিলেন। তাঁর
কলমের মাধ্যমে তিনি ভারতীয় উপমহাদেশের নারীদের জাগ্রত করার চেষ্টা করেছিলেন। ১৯৩২ সালের ৯ ডিসেম্বর বেগম রোকেয়া ৫২ বছর বয়সে মারা
যান। তাঁর মৃত্যুতে দেশ এক গভীর শোকে নিমজ্জিত হয়।

A. Complete the following table with the information given in the passage. 1 × 5 = 5

Who/What	Event/Activity	Where/Institute	When
Begum Rokeya	(i)	Pairabondh	in 1880
Rokeya and Sakhawat	Married		(ii).....
Chamsford	(iii)	Sakhawat Memorial Girls' School	in 1917
(iv)	appeared Entrance Examination	Calcutta University	in 1913
Muslim Mahila Samity	(v)	Calcutta	in 1919

**B. Read the passage again and write 'True' or 'False' beside the following statements.
Give correct answer for the false statement.** 1 × 5 = 5

- Sakhawat was very displeased to see the eagerness of his wife for education.
- Rokeya's husband died in 1909.
- With the help of her husband, Rokeya started the Sakhawat Memorial Girls' School at Bhagalpur.
- Local people did not help Rokeya to establish the school.

(e) Sakhawat Memorial Girls' School still stands at the heart of the city of Dhaka.

Ans.

A. (i) was born; (ii) 1896; (iii) visited; (iv) Three girl students; (v) was established by her.

B. (a) False. Sakhawat was pleased to see the eagerness of his wife for education.

(b) False. Rokeya's husband died in 1911.

(c) False. After the death of her husband Rokeya started the Sakhawat Memorial Girls' School at Bhagalpur.

(d) True.

(e) False. Sakhawat Memorial Girls' School still stands at the heart of the city of Calcutta.

Unseen Passage – 25

Read the following text carefully and answer the questions. (নিচের পাঠ্যংশটি মনোযোগ সহকারে পড় এবং প্রশ্নগুলোর উত্তর দাও।)

In 1912 an American Shipping Company launched a new ship called the 'Titanic'. It was the largest and most luxurious ocean liner of that time. It weighed 46000 tonnes and could carry about 2,200 passengers. Experts said that nothing could sink it. It was definitely unsinkable. On April 14, 1912, the ship sailed on its first voyage across the Atlantic from Southampton in England to New York in the United States with 2,224 passengers men, women and children. On April 15, just before midnight, the ship struck an iceberg. The iceberg tore a great hole in the ship's side and unsinkable 'Titanic' began to sink.

Word Meanings with Synonyms : **launch** (লঞ্চ) *v.* – চালু করা; start. **ocean** (ওশান) *n.* – সমুদ্র; sea. **liner** (লাইনার) *n.* – যাত্রীবাহী জাহাজ; a big ship for carrying passengers. **luxurious** (লাক্সারিয়াস) *adj.* – বিলাসবহুল; ritzy. **sink** (সিংক) *v.* – ডুবে যাওয়া; be submerged. **expert** (এক্সপার্ট) *n.* – বিশেষজ্ঞ; specialist. **voyage** (ভয়েজ) *n.* – সমুদ্রযাত্রা; sail. **strike** (স্ট্রাইক) *v.* – আঘাত করা; hit. **tore** (টোর) *n.* – ছিঁড়ে ফেললো, ফাটল ধরালো; ripped.

বঙ্গানুবাদ: ১৯১২ সালে আমেরিকার একটি জাহাজ কোম্পানি 'টাইটানিক' নামে একটি নতুন জাহাজ পানিতে নামিয়েছিল। এটি ছিল সেই সময়ের সর্ববৃহৎ এবং সবচেয়ে বিলাসবহুল যাত্রীবাহী সামুদ্রিক জাহাজ। এটির ওজন ছিল ৪৬,০০০ টন এবং প্রায় ২,২০০ যাত্রী বহন করতে পারত। বিশেষজ্ঞরা বলেছিল যে, কোনো কিছুই এটিকে ডোবাতে পারবে না। এটি আসলেই অডুবনযোগ্য ছিল। ১৯১২ সালের ১৪ এপ্রিল এটি ইংল্যান্ডের সাউদ্যাম্পটন থেকে আটলান্টিক পাড়ি দিয়ে যুক্তরাষ্ট্রের নিউইয়র্ক-এর উদ্দেশ্যে নারী, পুরুষ, শিশুসহ ২,২২৪ জন যাত্রী নিয়ে প্রথমবার যাত্রা করল। ১৫ এপ্রিল মধ্যরাতের একটু আগে জাহাজটি একটি হিমশৈলে আঘাত করল। হিমশৈলটি জাহাজটির পাশে একটি বড় গর্ত তৈরি করল এবং অডুবনীয় 'টাইটানিক' ডুবতে শুরু করল।

A. Complete the following table with the information given in the passage. $1 \times 5 = 5$

A	B
The launching year of Titanic	(i) _____
(ii) _____	46000 tons
The date of the first voyage of the Titanic	(iii) _____

(iv) _____	2,224
The titanic sank on	(v) _____

**B. Read the passage again and write True or False beside the following statements.
Give answers for the false statements.**

$$1 \times 5 = 5$$

- (a) According to experts, the 'Titanic' was unsinkable.
- (b) The 'Titanic' was sailing from east to west.
- (c) It sailed from New York to Southampton.
- (d) The 'Titanic' was made by an English Company.
- (e) Titanic struck an iceberg.

Ans.

- A. (i) 1912; (ii) weight; (iii) April 14, 1912; (iv) Passengers' number; (v) April 15, 1912.
- B. (a) True.
(b) False. The 'Titanic' was sailing from west to east.
(c) False. It sailed from Southampton to New York.
(d) False. The 'Titanic' was made by an American Shipping Company.
(e) True.